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BUS PADĖTAS KERTI- Tarptautinė geležinkeli-, VOKIETIJOS ANGLYS US­
NIS AKMUO DARIAUS 

GIRĖNO PAMINKLUI
konferencija Lietuvoje TUVAI NEBEREIKALINGOS

liparceliaw Lietuvoje 660, 
000 hektarų žemės S LITUANICA II VARGU ŠIEMET SKRIS

CHICAGO, Ill. — Dariaus- 
Girėno paminklo fondo sekre^ 
torius p.. P. Jurgėla praneša, 
kad sutvarkius galutines apy­
skaitas, paminklo komiteto po­
sėdy rugsėjo 11 d. paaiškėjo, 
kad paminklo fondui pelno 
davė šie rengimai: 1) geguži­
nė gegužės 24 d. — $368.52, 
2) Dariaus-Girėno žuvimo mi­
nėjimas liepos 17 d. — $110.- 
50 (iš lakūnams skirto Mar­
gučio leidinio ir lakūnų fpto- 

^grafijų), 3) Lietuvių Diena 
Harlemo aerodrome rugp. 5 
d. —- $572.70. Iš viso $1051.- 
72.

Fondo kasininkas J. Krotkas 
pranešė, kad paminklo fonde 
jau yra $6602.58. Be to, jis 
pranešė, kad Lietuvių Ameri­
kos Piliečių Klubas (Manches­
ter, N. H.) siuntė per ALTASS 
auką ($4.00) Dariaus-Girėno 
paminklui ir reikalavo kvito 
iš fondo. Fondo globėjai tuo 
reikalu teiravosi ALTASS cen­
tre, kuris pareiškė, kad tokios 
aukos ten negauta.

Nesusipratimams išvengti 
visi Dariaus-Girėno gerbėjai 
prašomi aukas siųsti tiesiai 
Dariaus-Girėno paminklo fon­
do kasininkui.kaip jau ne kar­
tą buvo skelbta: Mr. J. Krot­
kas, Darius-Girėnas Memorial 

“ Fund, c-o Metropolitan State 
Bank, 2201 W. Cermak Rd., 
Q^icago, ĮĮL 

"Komitetas nutarė statyti 
$10,000 vertės paminklą nau­
jausioje ir gražiausioje Chi­
cagos lietuvių kolonijoje — 
Marquette Parke, kaip Chica­
gos miesto valdžia dar anks­
čiau siūlė. Kertinis akmuo bus 
d*r Šį rudenį padėtas.

KIEK STREIKUOJA TEKS­
TILIŲ PRAMONĖS 

DARBININKŲ
NEW YORK. — Dabartį- 

niam Amerikos tekstilių pra­
monės generaliniam streike iš 
viso dalyvauja 23 Amerikos 
valstybės ir bendras streikuo­
jančių skaičius siekia 401,132 
žmones. Daugiausiai streikuo­
ja pietinėse valstybėse. Pav., 

streikuoja A
Carolina —

North Carolina 
126,420, South 
74,700. Rytuose daugiausiai 
streikuoja Massachusetts val­
stybėje, kur dabar jau pri- 
skaitoma apie 116,000.

Iš viso tose 23 valstybėse 
tekstilių pramonėje dirbdavo. 
752,665, bet dabar tedirba tik 
334,957 žmonės.

Laukiama atvykstant Le 
; ’ Temps bendradarbio

PARIS. — Į Lietuvą prisiųs­
tas pranešimas, kad rugsėjo 
mėn. J Lietuvą atvyks žymiojo 
Prancūzijos dienraščio Le 
Temps bendradarbis Henri de 
Montfor ir viešėdamas keletą 
dienų lankysis pas žymesnius 
asmenis susipažinti su Lietu­
vos gyvenimu, tuo pat laiku 
pasirinks medžiagos rašiniams 
apie Lietuvą.

Neseniai Klaipėdoje* buvo 
pašalinti nugriautų vokiškų 

Dabar 
su- 
vo- 
lie-

paminklų likučiai.
Klaipėdos lietuviai 
manymą vietoje pašalintų 
kiškų paminklų pastatyti 
tuviškus.

kelia

le AUNAS (Tsb.). — Rugsė­
jo 10 dieną Kaune prasidėjo 
Sovietų Rusijos, Pabaltijo ir 
vidourinės Europos valstybių 
geležinkelių konferencija. Jo­
je dalyvaus keturi vokiečiai, 
trys rusai, trys lenkai, du lat­
viai ir po vieną: italas, čeko- 
slovakas, austras ir estas.

EKSPORTUOS ■ LIETUVOS 
ŽUVIS

KLAIPĖDA (Tsb.). — Pas- 
kutiniuoju laiku surasta pla­
tesnė rinka lietuviškoms žu­
vims užsienyje. Šiemet iš Lie­
tuvos bus galima į užsienį iš­
vežti apie 50,000 kilogramų 
žuvies. Šios rinkos radimu la­
bai apsidžiaugė Lietuvos žve­
jai, nes jiems bus geresnės žu- 
vavimo sąlygos.

TIES NAUJA PLENTĄ

PANEVĖŽYS YTsv.). — 
Prieš kurį laiką įvyko Lietu­
vos vidaus reikalų ministerijos 
ir Panevėžio miesto bei apskri­
ties savivaldybių atstovų pasi­
tarimas dėl plento tiesimo iš 
Panevėžio per Ramygalą į 
Kauną. Ateinančiais metais 
jau numatoma šia kryptimi nu­
tiesti apie 6 kilometrus plento. 
Tų apylinkių ūkininkai sutin­
ka privežti plentui akmenų, 
smėlio ir žvyro. Akmenų skal­
dymą ir žemės darbus vykdys 
mįęstų- hędarbiąi.;:

IŠKĖLĖ 1776 METAIS PA­
SKANDINTA LAIVA

BURLINGTON, Vt. — šio­
mis dienomis iš Champlain 
ežero iškeltas 1776 metais bri­
tų sudegintas ir paskandintas 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
karo laivas Royal Savage. 
Laivas buvo britų užpultas 
Amerikos revoliucijos metu ir 
padegtas. Laivas vandeny gu­
lėjo 158 metus, o dabar jo li­
kučiai iškelti ir ištraukti į pa­
kraštį. Laivas turi muziejinės 
svarbos ir bus pataisytas ir lai­
komas, kaip revoliucijos relik­
vija.

" 1 "" v —

RYGA. — Estrop informaci­
ja: Lietuvos aprūpinimas ang­
limis yra sujungtas praktiškai 
trijų didelių firmų rankose, 
kurios anglis gabendavo iš 
Anglijos, Vokietijos ir So vie-

IŠ NEW YORKO J KAUNĄ
-------:------------------------------♦ ________

KOLONIJŲ ALTASS SKY 
RIAI RAGINA ATIDĖTI

GENEVA/ — S. Rusija šią 
savaitę, kaip praneša Tautų1 
Sąjungos spaudos komitetas, 
oficiališkai įeis į Tautų Są­
jungą, kaip vienas jos nuola­
tinių narių. Ant kvietimo raš­
to pasirašė 32 valstybės, kurių 
skaičiuje yra Lenkija, Lietuva, 
Latvija ir Estija. Tautų Są­
jungos Tarybos galutinis 
sprendimas šiuo klausimu bus 

LIETUVIU RUBUSt'padsrytas šią savaitę.

KAUNAS, (Tsb.). — Nuo 
1919 metų ligi 1964 metų Lie­
tuvėje išparceliuota apie 660,- 
000 hektarų, žemės. Liko dar 
išparceliuoti 34,000 hektarų, 
išparceliuotų žemių anksčiau

tų Rusijos ir, kaip pranešama priklausė įvairiems Lietuvos 
dvarininkams. Dabar ji dali­
nama Lietuvos savanoriams.

Estropa, kiekviena šių trijų 
firmų rūpinosi importu iš ati­
tinkamos šalies. Dabar tarp 
importerių susitarta, kad ang­
lių aprūpinime ateityje nebe­
bus atsižvelgiama į Vokietiją,: 
nes Lietuvai sudarius sutartį 
su Anglija, Vokietijos anglims; 
Lietuvoje nebelieka vietos.

APSAUGOS TAUTIŠKUS

KAUNAS (Tsb.). — Lietu­
vos žemės ūkio rūmai, norėda- 

i mi apsaugoti senus 
tautiškus rubus

NIGŲ PROPAGANDAI 
UŽSIENIUOSE

lietuvių 
nuo visiško 

VOKIETIJA PRITRUKO PI- išnykimo, notarė juos, kur dar 
’yra, surinkti ir apsaugoti. Tuo 
tikslu žemės ūkio rūmų atsto- 

ivai jau apvažinėjo šakių ir
BERLIN (Elta). — Reute- Trakų apskričius, parsivežda- 

; praneša, kad Vokietijos mi daug įdomių dalykų. Jiems 
Bankas sudavė smarkų smūgį pasisekė rasti senoviškų lietu- 
nacionalsocialistų partijos už- vių moterų papuošalų, senoviš- 
sieniuose varomai propagan­
dai. Bankas pranešė Goebelsui, 
kad iki tolesnio pranešimo už­
sienių valiutos propagandos 
reikalui neatleis. Reuterio ži­
niomis, Vokietija kasmet pro­
pagandai užsieniuose išleidžia 
apie 10 milijonų svarų sterlin­
gų-

ris

SINCLAIR MODIFIKUOJA 
SAVO PLANA

LIETUVA PASIEKĖ NAUJO 
PABALTIJO IR LENKIJOS 

SKLANDYMO REKORDO
Rudenj skridimas butų pavo­
jingas; Chicagos, Utica, N. 
Y., Newarko ir kitų kolonijų 

tuo reikalu pareiškimai ir 
rezoliucijos

KLAIPĖDA.—Nidoje sklan­
dymo mokyklos viršininkas J. 
Pyragius lavinimosi tipo sklan­
dytuvu Sakalu pastatė naują 
Lietuvos sklandymo rekordą. 
Buvo pakilta 5 vai. 50 min. ir 
nusileista 18 vai. 25 min., — 
taigi sklandytojas Pyragius' riant atidėti Lituanicos Il-sios 

gumą pietuose ir vakaruose ir ore išsilaikė 12 vai. ir 35 mi- skridimą 
turės laisvas rankas kreipti nutes. Gal butų ir ilgiau išsi- tuojau visose Amerikos lietu- 
daugiau dėmesio į rytus, kurj laikyta, jei ne užėjusi audra, vių kolonijose rado pritarimo, 
jai nuolatos kliudo Japonija.: dėl kurios Pyragius buvo pri- ALTASS gavo pareiškimų iš 

----------- verstas nusileisti. Tokiu budu Utica, N. Y.,) Newark, N. J., 
LOZORAITIS APLANKYS P- Pyragių reikės laikyti lai-'Boston, ir k^ kolonijų, 

mėjusiu Lietuvos Aero klubo kuriose nurodoma, kad skridi- 
skirtą premiją 1000 litų, jei iki mą atidėti. ;

j Turint minty, kad . ruduo 
i jau čia pat ir oras nuolatos 
keičiasi ir žymiai pablogėjo, 

z skridimas gali būti atidėtas iki | 
šis naujas Lietuvos sklandy- (sekančios vasaros liepos ar 

mo rekordas sumuša Lenkios-rugpiučio mėnesius, kurie to- S 
ir viso / Pabaltijo rekordą irsimiems skridimams yra ge- 
dabar jau priskaitomas prie riausi.
pasaulinių, nes nebetoli atsi-- Kai kuriose New lo/ko 
lieka nuo vokiečių ir Amerikos aviacijos sferose jau anksčiau 

' buvo išreikšta nuomonių, kad ;
skridimas rudenį butų pavo­
jingas. .

Savo galutinio ^nuospren- f 
džio tuo klausimu ALTASS 
dar nepadarė, bet galima nė- 
abejoti, kad ir ji ta linkme į ' Y** ■ X X y S v'- --

, savo sprendimą gali p;
Chicagoje pereitą savaitę bu­
vo ALTASS skyrių, valdybų 
susirinkimas, kuris priėmė Si­

Įstodama į Tautų Sąjungą, 
S. Rusija užtikrina sau sau-

EUROPOS SOSTINES

. CHICAGO, Ill. — Lietuvos 
klubo gauta telegrama pata­

1935 metų vasarai

j

' -| mA IX' LcJ vi III 1J avvU 1A.1

KAUNAS (Tsb.). — Lietu- šių metų "Sklandymo sezono 
vos užsienių reikalų ministeris užbaigos kitas kuris nors L. A. j 
Lozoraitis netrukus mano ap- K. sklandytojas nesunmš pa

kais raštais juostų, drabužių, iahkvli vakarų Europos vals
— - —šių tybių sostines ir ten su jų atnet iš Xn amžiaus, 
metų rugsėjo 1 dienos seno­
viški tautiški drabužiai bus 
renkami visoje Lietuvoje. Su­
rinkus viską, kas dar yra už- 
sHikę, bus bandoma išvesti se­
noviškų lietuviškų rūbų tipus.

REIKALAUJA 3 MILIJONŲ 
DOLERIŲ Iš MELIONO

WASHINGTON. — Pries
buvusį Jungtinių Amerikos

- * ~ ■ ■ ■ ■ ■ *•
SAN FRANCISCO, Cal

Upton Sinclair, kuris sensa- Valstybių finansų Tnini^terį iš- 
. Icingai laimėjo kaitinaatr jį

minacijas valstybės gubernato- kėjime valstybes mokesčių, 
riaus vietai, praneša, kad jis nuo savo pajamų. Iš viso rei- 
aplinkybių verčiamas turi pa-: kalaujama^sumokėti 
keisti savo anksčiau numaty-' 103.23 kaip nesumokėtus mo­
tus planus grąžinti Kaliforni- kesčius ir tardytojų*, išlaidas, 
jai gerovę. Ankstybesniuose Melionas teisinasi, kad jis ne- 
planuose buvo numatyta įves- 'privalo mokėti ir,xkad tardy­
ti senelių pensijas, steigti ko- tojų komisija jo pajamų fak­

tus iškraipiusi. Dėl to Melio­
nas atsisako mokėti.

munalius ukius ir valstybės• 
dirbtuves, bet to teks atsisa­
kyti. Taip pat numatomi ir ki­
ti pakeitimai.

Kalbama, kad Sinclairio de­
mokratai susijungs su konser- 
vatais demokratais ir veiksi 
išvien. I

MORRO CASTLE KATAS­
TROFA BUVO IŠVENGTINA

statytojo rekordo.

KIEK KAS TURI KARO 
LAIVŲ

NAUJAS . LATVIJOS MI­
NISTERIS LIETUVAI

(Tsb.). — Nauju 
ministeriu Lietuvai 
Liudvikas Sėja, ligi

RYGA 
Latvijos 
paskirtas 
šiol buvęs Latvijos užsienių
reikalų ministerijos direkto­
rius. Naujasis ministeris jau 
yra vieną kartą buvęs Kaune 
Latvijos 
metais. 
Latvijos 
nisteriu. _______ _

Sėja atvyks į Lietuvą.

pasiuntiniu — 1923 
1924 metais jis buvo 

 

už^iėhių , reikalų mi- 

 

Netrukus Liudvikas

JAPONŲ DELEGACIJA 
LIETUVOJE

KAUNAS (Tsb.). — Lietu- 
voje neseniai lankėsi japonų 
karininkų delegacija. Kol kas 
jos lankymosi tikslas yra neži­
nomas. ši delegacija Lietuvoje 
buvo labai trumpą laiką. Kiek 
ilgiau ji buvo Berlyne. Turint 
galvoje užsienių spaudos pa­
skleistas žinias, kad tarp Ja­
ponijos ir Vokietijos yra pa­
daryta slapta karo sutartis, to­
dėl šios karininkų delegacijos 
nuvykimas j Berlyną laikomas 
reikšmingu faktu.

NEW YORK. — Apie savai­
tę laiko vedusi sudegusio lai­
vo Morro Castle gaisro prie­
žastį ištirti tardymo korpisija 
dabar paskelbė, kad buvo ga­
lima lengvai išvengti tos dide­
lės nelaimės. Kaltinamas lai­
vo kapitonas ir įgula už apsi­
leidimą ir nesilaikymą jūrinin­
kystės taisyklių. Taip pat pa­
aiškėjo, kad Morro Castle iš­
imties reikalams laiveliai ne­
buvo tvarkingai prižiūrėti ir 
netiko keleiviams gelbėti. Tar­
dymas dar galutiniai "Neuž­
baigtas, bet matyti jo išdavo­
je bus įvestas įstatymas, rei­
kalaujant laivuose geresnės 
įgulos drausmės ir tobulesnės 
nuo gaisrų apsaugos.

WASHINGTON, -r- Ameri­
kos karo žinybos surinktomis 
žiniomis dabar S. Rusija turi 
65 karo laivus. Palyginti su ki­
tomis jurų valstybėmis, S. Ru­
sijos jėgos juroje labai silpnos 
ir nepavojingos. Tuo tarpu S. 
Rusijos didžiausias priešas Ja­
ponija turi 216 karo laivų ir 
dar stato 21 naują. Jungtinės 
Amerikos Valstybės turi 350 
karo laivų ir dar daugiau sta­
to.

Tautų Sąjungos žibiomis, 
Prancūzija turi 185 karo lai­
vus, Vokietija'— 47, Didžioji 
Britanija — 254, Italija — 
177.

sakingais politikos vyrais ap­
tarti dabar paaktualėjusio Ry­
tų Europos Locarno klausimo.

LENKAI PANEIGIA SUTAR­
TI, KURI JIEMS DAVĖ 

NEPRIKLAUSOMYBĘ

geneva;
sienių reikalų ministeris Beck, 
Tautų Sąjungos posėdyje dra­
matiškai pareiškė, kad Lenki-

Lenkijos už-

sklandymo rekordų.. Pyragius 
sakė dar kartą bandys page­
rinti Lietuvos rekordą.

Lenkijos rekordas yra 
valandų. ~ c

10

ja 4-tolia-U' negadinti pritarti ir VAtSTYBiy
iMMyti m'9'metais pasirašytą PAKTAS lEIKIA PfcANCU- 
Versailles mažumų paktą. Ši-' ZITAI DIDELIO 
tas Lenkijos žygis turi dide- DŽIAUGSMO . 
lės politinės reikšmės,7nes jisj» ‘ ‘ —- ----
rodo aiškų Lenkijos pakrypi-? PARIS (Elta). — Journal, 
mą į Vokietijos pusę ir galu- nagrinėdamas Pabaltijo vals- 
tihą pasitraukimą nuo Pran- tybių paktą, rašo, kad Prancu- nesaugu ir
euzijos. Tuo pačiu Lenkija ne- zijos diplomatija gali Hk su lakūnui skristi per okeaną, o
tiesioginiai paneigia Versailles; pasitenkinimu pažymėti ini-' vėliau, kai lėktuvo paruošimas 
sutartį, tą sutartį, kuri nepri- ciatyvą, kuri gražiai papildo bus galutiniai pabaigtas, orai
klausomą Lenkiją padarė ga- sritinių santarvių sistemą. Tą gali pasidaryti dar pavojinges-
1*___ ____ . _________ ____ ____ 4 ‘ -Įima

1 — Kadangi jau dabar dėl 
oro nepalankumo butų labai 

1 neprotinga leisti

sistemą Prancūzija yra pasi- ni, tai mes paremiame Lietu 
Vokietija r^žu*si ir toIiau palaikyti, nes vos Aero Klubo patarimą ir • 

patenkinta/žiuri * Ją kaip * naudin^ ta1’- rekomenduojame ALTASS val­
dybai skridimą atidėti sekan- 
čia i vasarai.

2 — Kadangi kuone visi pi­
nigai lėktuvui ir jo įtaisoma 
jau yra sukelti ir kuone visa,, 
kas reikia skridimui, yra su­
pirkta ir belieka tik užmokėti 
kelias pasilikusias sąskaitas, 
o paskui padengti lėktuvo iš­
laikymo ir lakūno atlyginimo 

; išlaidas, kurios negalės būti 
didelės palyginti su tąja stam­
biu suma, kurią iki šiol visuo­
menė sudėjo, tai susirinkimas 
neabeoja, kad transatlantinio 
skridimo rėmėjai stengsis Šį 
darbą be didelio vargo davės-

kai sutvirtinti.

Echo de Paris rašo, kad 
santarvė

Tuo tarpu ,kai 
Lenkijos žygiu 
Prancūzija, Britanija ir Itali­
ja pasiuntė Lenkijai papeiki­
mus ir išmetinėjimus. „Protes- Pabaltijo valstybių 
tus pareiškė ir pasaulinė žydų yra vokiečių politikos nepasi- 
sąjunga, kuri turi savo skyrių Į sekimas. Rygos sutartimi 3 
Genevoje. Lenkai aiškina, kad Pabaltijo valstybės patvirtino 
jie buvo priversti taip elgtis savo pasiryžimą priešintis Vo- 
apginti savo “tautinį honorą

AUTOMOBILIŲ AUKOS

kietijos pasikėsinimo darbui. 
Jų prisidėjimas prie šiaurės 
Rytų pakto projekto, tikriau­
siai, palengvino sudaryti jų at­
skirą sutartį. Pabaltijo valstyr

^.WASHINGTON. Per vė-.^jų sudarytas paktas Prancu- 
liausias keturias savaites 86 zjjaj teikia didelio patenkini- 
Amerikos miestuose nelaimin-i 
guose su automobiliais atsiti­
kimuose iš viso žuvo 597 žmo-1 I 
nes. Nuo 1933 m. ru^gįjo .1 d.

mo.

NEPAPRASTOS AUDROS ti iki sėkmingos pabaigo
Laivų skaičium Ameri- jkį 1934 ni. rugsėjo 1 d. 86 di- 

ka užima pirmą vietą, bet ka- dėsniuose miestuose automobi- 
ro laivų tonažu pirma vieta jjy nelaimėse žuvo 
tenka D, Britanijai. metai prieš tai — '

ANGLIJOJE

LONDON. —- Londone

3 — Kadangi Įeit. Feliksas 
i Vaitkus savo gabumais ir kva- 

ir| lifi Racijomis pasirodė pilnai 
kompetentiškas atlikti pavęs-

j 8,663, Oi 
r_____  7,948. Apia- aPyl’nkėje siautė nepaprastoj kompetentiškas atlikti pavęs-

mai, beveik kasmet Ameriko- sudros- vanduo isplo-:tąjj jam <jjdelį ujĮdavinj jr
PRAMONINKAI SLAPTAI: je automobilių nelaimėse žus- vė K^žinkelių pylimus ir kai;vo nuo4ir(jžiu atsidavimu mu-' 
PLANUOJA PANAIKINT | ta apie 8,000 žmonių.

“NEW DEAL”

_____________ I WASHINGTON. — Jau ke-| VIDURŽEMIO LOCARNO 
turios dienos, kaip Amerikos

LENKAI LAIMĖJO ORO įžymieji ekonomistai ir pra-Į 
LENKTYNES fršoninkai, kurie nepritaria

Roosevelto ‘New Deal” politi­
kai ekonomijai ir industrijai 
reguliuoti, slaptai Washingto­
ne veda derybas ir gamina 
planus panaikinti “New Deal.” 
Koki jų planai, kol kas neži­
noma, bet kai kuriose sferose 
rodoma didelio susirupinimd.

LENKTYNES

VARŠUVA. — Tarptautinė­
se oro lenktynėse Lenkijoje, 
kuriose dalyvavo 20 lakūnų, 
du lenkų lakūnai su Lenkijoje 
gamintais lėktuvais laimėjo 
pirmą ir antrą vietą. Trečia 
vieta teko Vokietijai.

kiirijse vietose sustabdė visą aų ben(jram sumanymui įgijo 
sujpsiekimą. Perkūnas pritren- viflUomenės simpatiją ir pasi- 
kėykeletą žmonių. Audrose žu-,tikėjimą, tai mes sveikiname 
vo keturi žmonės. ijj, kajp busimą amerikiečių

  geros valios pasiuntinį musų 
GENEVA. — Balkanų En- Sidzikausko byla spalių 6 d. broliams ir seserims anapus 

‘ ‘ ’ ’ * — | j -------- Ivandenyno, ir iš gilumos šir-
jam pasisekimo .

tentei, kurią sudaro Turkija.
Graikija, Jugoslavija ir Rumu-i "KAUNAS (Tsb.). — Buvu- dies linkime 
nija pasiūlyta sudaryti Vidur- šio Lietuvos ministerio Berlyne jo darbe ir sumanytame did- 
žemio Locarno paktas, pana-Į ir Londone Vaclovo Sidzikaus- i vyriškame žygyje, 
šus siūlomam Rytų Locarno ko byla yra paskirta spręsti i 
paktui, šiomis dienomis tą spalių mėnesio 6 dieną Kauno 
klausimą svarstė Balkanų En- Apygardos teisme. Sidzikaus-
tentės valstybės ir nutaiė prie ką gins žymus Lietuvos advo-jjoje konfiskuoti vokiški Mak- 

; katas Rapolas Skipitis.
,ij M »,•!)i .

BERLIN (Elta). -- Berliner
Tageblatt praneša, kad Prusi-

jo prisidėti. įsimo Gorkio veikalų vertimai.
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Utica, N. Y. — Vietinis AL-

j

bus perduodama streikuoja bovelnos dirbtuvių

Kada 1929 metais galutiniai

bus

ir apie tai pranešiu

kitais

JUOZAS KAVALIAUSKAS

—MMM

iš Baltimorės, Md.
J. Galinaitis. Porą

g

18 šimtmečio, kuomet garo jė­
ga tapo individualinio žmo­
gaus šavasčia, niekados vienas 
žmogus nepavartojo išviršinės

išskaičiavimu, birželio mėnesį 
Lietuvoje iš viso buvo 1,315,- 
340 (pernai tuo pačiu laiku 
1,314,074) veršiukų, 824,420

dar
pro-

Tokią mašinomis gaminamą­
ją produkciją, kuria naudojasi 
šią gadynę tik keletas šalies 
piliečių, mokslo vyrai vadina 
technokratijai

čia atostogavo 
brolį A. Dirsą, 5

Worcester, Mass. — Rugsė­
jo 2 d. pas mus buvo Amerikos 
Lietuvio piknikas. Gerai pasi-

ir fi- 
šlidaus 

kurio 
auksui

Lankėsi 
svečias p.

sistemos, 
nepriešta- 
pagrindi- 
budui —

specialistus.
11 d. iš Lietuvos 
su šeima Jonas 
Sakosi labai pa- 

Lietuvos pažanga.
Deja, paskiau9 pasirodė

Aš pats namie turiu katę ■ 
su trimis kačiukais ir maniau, ■

Juozu’kad kačiukai visi stips, bet se-‘Beard ir Swope pasiūlė ir iš

16 metų ad- 
žymus visuo- 

Lietuvoj p. 
gimnaziją.

Rugsėjo 
parvažiavo 
Dvareckas, 
tenkintas
Tikiuosi daugiau apie jo kelio­
nę patirti 
Vienybei.

Vilniui Vaduoti Sąjungos

267,160 (272,797) vienerių

ir jis vėliausiu lai- niai pamatai, mokslo vyrai 
New York Central tuojau griebėsi ieškot tikrųjų

Scranton, Pai — Šioje ko- 
lietuviai baigė 

Petras Strumskis 
Jevarauskas. Pir- 
daktaro dentisto

mo apie
by«tė. yra sistematiškai

Į vandenį ir vėją sukimui ratų, drąsos bei charakterio išrisi-;
La Follett^ i prijaukino gyvulius, o paskui hatii užduočių, kurias mašinos 
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WHAT (1310 kc.) yra labai 
gera ir visi lietuviai Philadel- 
phijoj ir apylinkėj galės ją 
aiškiai girdėti. Valandą remia 
didžiausi Philadelphijos lietu- TASS skyrius, veikėjai, auko- 
viai biznieriai tojai ir antrojo skridimo sim-

Pasir&do, kad plokštelių * Patizatoriai pritaria Lietuvos 
nebus, nes programą sudaro! ^ero Klubo patarimui, kad 

(įvairios žinios, solistai, duetai Liiuanieos II-sios skridimas į 
įr kvartetai. Tas gerai, nes, butų Atidėtas, iki 1935 
tarp lietuvių yra daug talento, [ met4 vasaros.

j apie kurį niekas nežino, nes "
’nebuvo progos pasirodyti. Uticoje jau dvi savaitės 
Programa 1 
kiekvieną pirmadienį pusę po _ * . t - w 1 *’ t ‘
penkių iki šešių vakare. Pro­
gramos vedėja yra ponia D. 

[ Antanaitienė.

V1Ų ŽINIOS
stotis pritįjįjį Katino ifero Į JtlNCtlNlĮj AMERikOŠ VALSTYBIŲ 

EKONOMINĖ BŪKLEWaterbury, Conn. — Va-
lojaat į Waterbury tikėjau­

si kalnus nuverst tokioj dide­
lėj lietuvių kolonijoj, bet išbu­
vęs savaitę važiuoju nuleidęs 
ausis, nes turėjau daug darbo, 
o naudos mažai. Aplankiau 
beveik visus biznierius. Dati-. 
guma jų kažin ko laukia,—j 
viens vieno„dalyko, kits kitoj 
bet tikrenybėje tai tik perio­
dinis nusiminimas, ekonominių 
gyvenimo sąlygų išdava.

Progai pasitaikius, susipa­
žinau su vietiniais inteligen­
tais ir visuomenės veikėjais. 
Pirmiausiai užėjau pas p. Ta­
railą, seną Vienybės rėmėją, 
kuris daug metų kaip laiko 
vaistinę ant Bank St., jam 
prigelbsti duktė ir žmona.

Vienybės bendradarbis p. 
Ženlantauskas buvo tą savaitę 
išvažiavęs į Chicagą su savo sekė. Suvažiavo lietuvių iš to- 
sunum dentistu, vakacijoms ir limų kolonijų, 
pamatyti pasaulinę parodą.; Buvo ir p. p. J. J. Januške- 
Gaila, kad neteko su juo pa-ivičiai iš Hartford, Conn, su sa- 
simatyti. ■ vo dukterimis Maryte ir Sofi-

Advokatas C. M. Lukošius j ja. Buvo sustoję pas J. J. Kra- 
turi savo raštinę pačiam vi-|sinskus. 
durmiestyje, jau 
vokatauja irc yra 
menės veikėjas. 
Lukošius lankė 
Amerikoj lankydamas Valpa­
raiso universitetą buvo lietu­
vių kalbos ’mokytojas. Jo raš­
tinė randasi 20 E. Main St.

P. Deliniks'jau 19 metų kai 
graboriauja. Dabar su sunum 
turįs'ivo raštinę 17 Congress 
Avė. Vienybę p. Deliniks dienų viešėjo čia pas pp. Kra- 
skaito per daugelį metų. sinskus. Lankėsi Lietuvių pi- 

Panelė Olga Užunariutė, liečiu klubo vasarnamy ir su- 
čia augus, skaito Vienybę, lie- ’ sipažino su savo artimais kai- 
tuvių kalbą gerai vartoja, jos mynais suvalkiečiais Stasiu 
tėvas taip pat jau daug metų Purvinsku ir šeima, Juozu ir 
skaito Vienybę. P-lė Užuna- Kazimieru Pupkais, 
riutė 8 metus dirbo Waterbury Klimu, J. Neviacku, Aušrelės! noji katė, pasirodo, moka juos’ pagrindų perorganizuoti visą

KAS, GIRDĖTI 
WORCESTERY

darbininkai. Streikus prasidė­
jus darbininkai dar dirbo po 
dvi dienas savaitėje, apie 5,000 
dirbo po tris dienas, bet dabar 
visos dirbtuvės užsidarė ^ir nie­
kas nedirba.

Žmonės sako, kad “nėra to 
blogo, kuris nepavirstų į ge­
rą.** Tas, galbūt, ir teisybė, bet 
reikia pripažint, kad kol įsi­
kūnys ta tiesa, t. y. kol blogo­
ji ekonominė padėtis pasikeis 
gerbūviu, depresija įkyrėjo 
šios šalies žmonėms, ypa£ vi­
dutinei klasei, kuri daugiausia 
nukentėjo, o dar neftiatyt eko­
nominės priespaudos galo. 
Nors dabartinė valdžia stro­
piai ir energingai darę Visa, 
kas tiktai jos galioje dėl šalies 
piliečių gerovės, bet to darbo 
vaisiai žengia pirmyn želvės 
greitumu prie taip labai ir se­
niai pageidaujančiojo gerbū­
vio.

Rugsėjo 7 d. teko susipažin­
ti su Jonu Dirsen, iš Brighton, 
Mass., kuris 
pas savo
Cedar St. Svečio amatas yra pradėjo treškėt šalies finansi- 
dailydystė 
ku dirba
geležinkelio vagonų dirbtuvė-[ tos finansinės suirutės priežas-
se, Brighton, Mass. Su juo pa-'čių ir kartu pateikė planus, 
sikalbėjęs patyriau, kad tose kuriais vadovaujantis, moksli- 
dirbtuvės paleido visus papra-1 ninku nuomone, butų galima 
stus darbininkus, tik pasiliko šalį išgelbėti. Dauguma jų pla­

navo ne viė'n sustiprinti finan- 
---:' sines įstaigas, bet kartu grei- 

Musų mieste dabar tarp na- tai įvykdyti šioje šalyje gerbu- 
minių gyvulių, ypač šunų ir vį.
kačių, siaučia labai keista Ii- kad naujenybės ne taip grei- 
ga. Katės ir šunes apkursta 
dviems dienoms.

orga­
nizuoti lf suplanuota tokiai 
produkcijai ir paskirstymui.

Tas labai puiku. Jeigu ati­
džiai peržiūrėsime įrodymus, 
tai bus aišku, kad nėra tvirto 
pagrindo bet kuriai ekonomi­
nei teorijai, sakančiai, kad 
lobio gaminime darbininkas 
yra svarbiausiu faktorium. Ne­
sutikime su tokia teorija. Pri­
pažinkime faktus ir be baimės 
stokime prieš pasėkas.

Kokios gali būti tos pasė­
kos? Pirmoji bus tai nauja 
socialė pareiga, kurios milži- 
niškumui nebuvo lygios. Tai 
alkis pilname aruode, nes pir­
ma mašinų atėjimo mes teisin­
gai paskirstėme ’pinigus žmo­
nėse, .remiantis darbo valandų 
kiekybe, gaminant gaminius. 
Bet dabar, pasidauginus maši­
nų darbo našumui, galbūt, 
trumpoje ateityje visai nebus 
darbo! Ankstybose to vysty­
mosi dienose buvo propaguo­
jama panaikinti mašinas, kad 
apsaugot savo darbą ir savo 
gyvenimui reikalingus daik­
tus. Toks pasiryžimas nesuda­
ro juoko. Mes galime leist sa­
vo mašinas surudyt, užrakint 
technologų kulturingumą ir eit 
atgal prie rankų darbo, 
suprantama, reikalauja 
versalinio susitarimo

Pastebėjau, kad po dviejų 
dienų katės eina į pievas, kur 
yra daug visokių žolių ir ten 
jos ėda kai kurias žoles ir jo­
mis gydosi. Tos, kurios neina, 
po dviejų dienų stimpa. Tas 
pats ir su šunimis.

tai ir lengvai įvykdomos prak­
tiškam gyvenime. Tam kliudo 
ir plačiosios visuomenės kon- 
servatyvės idėjos, įpročiai ir 
jų pasaulėžiūra. Buvusioji- res­
publikoniška federalinė admi­
nistracija nė nemėgino griebtis , i . .! ką nors rimto veikti ta linkme.

Ekėhbminei priespaudai pa­
šalinti planai

Chase, Soule,

Įrodymai faktais^
Architektoriaus F. L. Acker­

man paduoti spaudai faktai 
aiškiai parodo, kad technikos 
progresas yra sparčiai užko­
pęs ant aukšto produkcijos 
laipsnio, o technikos produk­
cijos pelhas beveik nė kiek ne­
judinamas paskirstymui dėl 
visų šaliės žmonių gerbūvio. 
Ackerman sako:

“Amerikos prekyba 
nansai remiasi ant 
džentelmeno dolerio, 
svoris yra 25.8 grynu
nors jis retai kada buna ver­
tas tos pačios sumos dukart. 
Jo pirmoji kaina visuomet 
keičiasi. 1920 m. $2.33 pirko 
vieną bušelį kviečių; 1925 m. 
$1.62 pirko vieną bušelį kvie­
čių, o 1932 m. tik 44c. nupir­
ko taipgi vieną bušelį kviečių. 
Tas pats ir nuomų, drabužių ir 
mėsos atžvilgiu! Kokia tiesa 
apie dolerį, tokia pat tiesa ir 
su svaru, lira, jena, litu ir vi­
sais kitais jo broliais.

“Bet gamybos laikas ir jėga 
ta pati šiandien, kaip kad bu- mo kainų, o rankų darbas ne-Į 
vo prieš 500 metų p. K.

“Technikų žvilgsniu

g ’■ —
pavadintume tokį savo siaurą 
regėjimo darbą, ar tai butų 

[globa, ar pašalpa, —.vis butų 
[įžeidimu ir vestų prie paženi- 
mo žmonių kulturingumo. Su­
prantama, tą mes darome da­
bartiniais laikais. Bet žmogui 
reikia kai ko, kad gyventi, o 
ne vien tik ekzistuoti. Tas pa­
stato mus prie trečio pasirinki­
mo ir prie Šios erdš mašinų. 
Jeigu mašinos tegali suteikt 
mums materijalinius reikmenis 
su kuo mažiausiu energijos 
eikvojimu, tai mes esame 
kvailiai, kad nekooperuojame 
su dabartinio “roboto” jėga, 
kuri paglemžia mus ir traukia 
i depresijos bedugnę. O tą ga­
lima atsiekt studijuojant, pla­
nuojant ir veikiant.

Kai mes laimėsime pergalę 
ant mašinų, tas pastatys mus į 
naują erą laisvo laiko, kuris 
užduos naują ir sunkią socia- 
lę problemą. Palaimo proga. 
Graikija turėjo savo vergus, 
o mes turėsime daug veikles­
nius mašinas. Mes iš šito lais­
vo laiko pastatysime kultūrą, 
kurios grožis viršytų Atėnų ir 
Romos didingumus; kultūrą, 
kurios palaimos žmonijai 
iki šiol niekas nesuteikė 
gos pamatyti.

Socialė problema. Tai
uždavinys, kad išmintingai su­
naudoti laisvą laiką, nes lais-

Tas, 
uni- 

tarpe;
fabrikantų, nes mus prekyba [vas lal^as tegali pasikeisti į 
yra pastatyta ant lenktyniavi-i nePadorumų ieškančiąją orgi-

■ - 2 - i ją. Todėl dviguba yra užduo-
gaiės lenktyniuoti su mašinų pls» kuri iššaukia mus per- 

..... ..............__ o_____žnio- gamyba. Rodos, šitas yra nė-[£a^ mašiną ir išauklėt žmo­
gus tepatyrė tik keletą pusikei- ’galimu dalyku. Toliau turėtu- gaus charakterį, kad Jis turėtų 
timų progrese auginant javus, ^e atsisakyti vartoti musų ’tvirtum? pasiekti gerbūvį be 
bet technika nepalyginamai-techniškąjį progresą, čia tai[alkl° Prievartos. Link šitų 
daugiau ištobulino. Nuo vidų-pr . reikia prisipažinti, kad|dviejl* užsimojimų mes pnva- 
rio 18 šimtmečio pavartojo ' iuurris truktų inteletuališkumo, iiOmc dirbti.

- ; t J. Smulkutis.

panaudojo garą ir elektrą.

, _ . _ Per tūkstančius metų nuo
ligoninėje, o dabar antri metai choro vedėju Jonu Dirvelių ir [gerai prižiūrėti ir, netgi, gydy- ekonominę sistemą. j primityvio žmogaus laikotar-

; Dabartinis šalies .preziden-į pio net ir beveik , iki viduriui 
nubėga į lankas,[tas Roosevelt ir prof. Walter’

B. Pitkin nurodė planus agri­
kultūros rekonstrukcijai, kaip 
gerbūvio vaistą. .

Prof. F. D. Graham patarei energijos virš 2000 kilogramų 
kalorijų per dieną, šiandien^ 
su pagelba milžiniškų mašinų, 
kaip energijos gamintojų, in- 
dustrijinė draugija toli nuėjo, 
kaip kad U. S. panaudoja ma­
žiausia 150,000 kilogramų ka­
lorijų per dieną kiekvienam 
žmogui — 75 sykius daugiau. 
Tas sudaro milžinišką skirtu­
mą žmonijoje, nes beveik vi­
sas tas daugis suvartotas nau­
jų gaminių gamybai ir veda. 
musų komplikuotą industriją' 
taip, kad 1750 metais vienas 
darbininkas per dieną nukalė 
vieną kirvį, o šiandien, su ma­
šinos pagelba padirba 75 kir­
vius. Arba vėl, 1879 m. vienas 
darbininkas pagamino geležies 
kaladaitę, šiandien per tą patį 
laiką padaro 47 kaladaites.”

Supfantama, taip įvyksta 
ištobulintos technikos dėka, 
^mogus atpalaiduotas nuo 
huolatinio sunkaus dafbo.

Toliau M. R. Robinson fahai 
nuosaikiai ir aiškiai papasako­
ja apie mašinas, užėmusias 
darbininkų darbo vietas ir pa­
siuntusias tuos darbininkus į 
labdarybės įstaigas maitintis. 
Jis šitaip sako:

Viešp&ti tir vttgiU
“Keturias dienas per savai­

tę po keturias valandas dirbti 
dabar m&ginafna į praktiką 
įvykdyti su pagelba* technolo­
gijos. Tai bus visas darbo lai­
kas, kurio reikia dėl pilnai 
subrendusios šios šalies gamy-

ten mokosi slauge. Jos jaunes­
nėj! sesuo yra slaugė.

t)r. J. S. Staneslow (Stanis-
lovaitis) turi savo raštinę la- skyrius rengiasi paminėti Vil-
bai gražioj vietoj vidurmiesty, niaus pagrobimą, spalių 9 d. 
95 No. Main St. Dr. Stanislo- Gedulingas minėjimas bus 
vaitis plačiai žinomas visupme- Lietuvių piliečių salėje, 12 
nės veikėjas. Jo ir ponios Sta- Vernon St.
nislovaitienės straipsniai daž- --------
nai telpa Vienybėje.

K. Skritulskis,
skaitytojas, jau 10
turi valgomų daiktų

Įti. Kaip tik kačiukai pradeda5• • . • . • - 
sirgti, katė
landžioja ir voliojasi ilgiausio­
se rasotose žolėse, kai kurias 
net ėda. Paskui grįžta pas ka­
čiukus ir juos maitina. Ne­
žiūrint to, du kačiukai pasti- 

[ po, o vienas liko sveikas.
W. Boumat.

Worcesterio lietuviai neri- 
Vienybės niauja dėl antrojo į Lietuvą [ 
metų kai skridimo. Mat, jau artinasi 
krautuvę ruduo, naktys ilgos ir šaltos, 

851 Bank St, lietuvių gyvena- o apie Lituanicos II skridimą 
nė gugu.

Šioj kolonijoj netrukus ma-
moj sekcijoj.

Mažeika ir Stankevičius turi
Lithuanian Tavern ir perkrau- noma atgaivinti Sandaros 16 
stymo įstaigą 78 Sb. Leonard kuopą. Tais reikalais rūpinasi 

Z St. Juozas Neviackas, J. Pupka,
B. Marshalka turi grosernę St. Pučinskas ir J. Dirvelis. 

ir bučernę 3 No. Leonard St., 
taip pat lietuvių gyvenamoj 
sekcijoj.

J. Danderis, pas kurį porą 
dienų buvau apsistojęs, turi 
State Tavern, 855 Bank Sf* 
Buvo pasiturįs žmogus, bef lie- kiuose. 
tuviškam bankui užsidarius tu-' 
rėjo daug nuostolių.

New Yorkas turi priemiestį
Brooklyną, kur daug lietuvių 
gyvena. Waterburis taip pat 
turi priemiestį Brooklyną, kur lietuviams piknikuose.
dauguma

DU NAUJI MUSU 
PROFESIONALAI ‘

Jonijoje du 
mokslus — 
ir Edvardas 
masis baigė 
mokslus, o antrasis — advoka­
to-’ ' ” .

Teko girdėti, kad choro ve-i Scrantoniečiai džiaugiasi 
dejas p. J. Dirvelis veda dery- susilaukę savo advokato, ypač 
bas su Brooklyno Rimbu, kad jaunasis advokatas atrodo 
Dirvelio orj^stras gros Brook- lahai gabus ir sumanus, 
’yne keliuose vakaruose ir šo-

Da- 
ibar nereikės lietuviams ; eiti 

į f pas svetimus. Strumskis atida- 
_____  ■* 1 rė savo ofisą N. Main Avo. 
Bliudžius, lietuvių Teko kalbėti su vienu jo pa- 

- -- , cientu, kuris jį labai giria,
šia vasarą Bliu- Af)Ui nauji profesionalai

įsteigt depresijos darbą.
Proctor ir Gamble Co. ir Co­

lumbia Conserve Co. pasiūlė 
planą garantuoto darbo.
. Dvidešimts asmenų nurodė 
reikalingumą apdraust darbo 
žmones nuo nedarbo. Deane ir 
Norton patarė apdraust bedar- 

darbu

x juieiuvoje is visouzverte ant musu. I ’ ’
galvijų

Antras pasiskyrimas, talaiti- Centralinio statistikos biuro 
su musų sistema, leidžiant jai 
gausiai gaminant perijodinius 
perteklius ir depresijas, laukt 
iš jų gerbūvio eros,-duodant 
žmogui gana maisto, pastogę 
ir drabužį, kad <$į apginti nuo 
bado ir skurdo. Kokiu vardu metų ir senesnių.

MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIA

LIETUVIŠKA DUONA
taipgi pyragai, pyragaičiai, turtai, keksai ir įvairiausios 
rūšies gardumynai gaminami, parduodami musų pačių 

krautuvėje ir pristatomi į namus visose vietose
Puikiai įrengta mechaniška kepykla

bius ir pasidalinti 
; (share-the-work).

Visi šitie planuotojai buvo 
pilnai įsitikinę, kad amerikie­
čiai turi išbrist iš tos ekonomi­
nės suirutės be jokių kraštuti­
nių bei radikalinių priemonių 
pavartojimo perkeitimui esan­
čiosios ekonominės 
Aplamai, tie planai 
rauja ir bendrovių 
niam produkcijos 
ūkių,, fabrikų, kasyklų, jėgos, 
transportacijos it susisiekimo, 
hes, pasak La Folletto, tai yra 
**... bendro reikalingumo* in­
strumentai.” Bet tie visi pla­
nai ir liko tik planais, o NRA 
įkurta it gyvenimui taikoma, 
kaip vaistas susmukusiai eko­

nominei būklei pataisyti.

T echnokrdtijd
Pagaliau, technology gtupė 

aiškiais faktais įrodė» kad ma­
šinos atėmė darbą iš darbinin­
kų. Mat, mašinos pagamina 
gaminius greitai ir labai pel­
ningai. Savaime sUprAntama, 
kad mašininė gamyba liečia1 
visą liaudį. Kai mašinos djrbA, 
tai Žmonės dykauja. Kitaip sa­
kant mašinos atima nuo dirbi­
kų darbą. Tas labai gera ir bos industrijoje, pakankamai 
malonu, bet nelaimė, kad ma-| pasigatnihimui maisto, drabti- 
šinų savfnfhkai tuo pačiu st- iių, batų, ir kitų gyveniniu! 
kiu atima iš* darbihinkų ir ui- frikalingų dalykų. Taip tech- 
darbf — tą pelną, kurį mali-. nologai sAko mums. Ką jie 
nos uždirba. Įsako, nėra mažiausio abejoji-

(£>

Juozas
i orkestro vedėjas, miklina savo

muzikantus, i
džius su orkestru patarnavo[ 8eri lietuviai irgtažiai kalbią 

iietuviškai. Gimę it augę 
Scrantone. Tai kreditas ge- 

Worcesteriečiai turėtų pa- r^ems tėvams.
•dėkuoti Juozui Pigagai, kuris i Abiems jauniems profesio- 
su savo smuikininkais linksmi- nalams linkėtina pasisekime.

Kazėlit.
.-f

to miesto lietuvių
Dauguma visokių [ 

krautuvių toj apylinkėj yra* 
lietuvių; yra bažnyčia, para- 
pijos mokykla. Vyčių salė, lie- no visus nemokamai vietinių 

ė^Ir visos kitos lietu- <^rau^’’l Piknikuose.tuvių
vių įstaigos. Galbūt dėl to ir 

 

daug Brooklyn, N. Y. lietuvių 
lankosi pas Waterburio Brook-j 
lyno lietuvius, nes ten jaučia-; 
ai, kaip namie.

Jonas Jokubauakas.

LIETUVIU RADIO V ALAN 
DA PER WHAT STOTJ

Antanas Katkauskas, Wor- 
cesterio lietuvių savitarpinio 
banko iždininkas ir biznierius, 
turi neblogą giliuką; pastcbė- 
au, kad vėliausiu laiku par­
duoda daug radio priimtuvų. 
Pas jį galima gauti visokių 
lietuviškų laikraščių.

Lietuvoje yra 2,860,770 vištų 
ir i >008,840 žąsų

Birželio mėnesį Lietuvoje 
buvo iš vigo 2,860,770 (pernai 
2,949,020) vištų (be viščiu­
kų) Jr 1,008,840 (985^25) 
žąsų neskaitant žąsiukų. Tuo 
budu žąsų skaičius padidėja, 
o- vištų sutnaiėjo.

Philadelphia, Pa 
du pranešti, kad atsidarė nau-į 
ja lietuviška i 
fvgatjo 10 d., vadinama Pmidaoda "Vir«|MR

Malo- . X * j Arklių LletuvOjė pėf metus 
PASAULIO ISTORIJA H. G Wells. I . \D® toMAt. ii.50 ui ib« tomirt. Vie- priauga 35,000, kiaulių 134,-

radio valanda a*« tom**—SL75. Pirmu wrtt«M (,000, aviu 142,000» -raguočiu _♦ 1 liftarh kilbt Nišai wikilm A * 176,000.

Lsfchiaotas Grabotius
Užtikrinu, kad mano patarna- 
viams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nuliudtfno 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.
1439 SOUTH 2nJ STREET 

Philadelphia, Pa.

Prantylvanti ir 1 
Telefonai: Bell

Keyttoae — Main 1417
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PAMARIO SONUSANTANO SMETONOS GYVENIMAS
<

Sustojęs traukinys papūtė 
dūmų kamuoliais. Iš trečiosios 
klasės vagono iššokęs kareivis(Tęsinys)

Smetona gyveno Vilniuje tik vieną mėnesį. Bet tas 
vienas mėnuo'galutiniai baigė formuoti jame busimąjį 
didį lietuvių tautininką, savo tautos veikėją ir savo val­
stybės atstatytoją. Jis Vilniuje rado, be senųjų tradici­
jų, jau ir naujosios Lietuvos pradų: inteligentų ir dar­
bininkų būrį, daugiausia patrijotų. Rado čia jau ir šio­
kias tokias visuomeniniai patrijotinio darbo užuomaz­
gas. Pamatė čia A. Smetona savo akimis, kad Vilnius 
tikrai Lietuvos širdis, Lietuvos centras — ne tik savo 
didinga praeitimi, bet ir realiais šios dienos faktais.

Rudens Sulaukus,* išvarytieji Petrapilio studentai bu­
vo vėl priimti atgal į Universitetą. Grįžo ir Smetona, 
pralobęs tik savo ištrėmimo metu gražiai Vilniaus atsi­
minimais — pergyvenimais. Ir vėl prasidėjo mokslas. 
Ant. Smetona veikliai dalyvauja gausingos vietinės lie­
tuvių kolonijos ruošiamuose vakarėliuose, vaidinimuose, 
choruose. Domisi vis dar tebeuždrausta Rusijoje lietu­
viškąja spauda, gauna lietuviškas knygas, skaito, šį tą 
rašinėja.

Tuo tarpu Lietuvoje prasidėjo nauja lietuvybės per­
sekiojimo banga. Prasidėjo kratos, suiminėjin?ai. Pas 
vieną jo Mintaujos laikų lietuviškojo darbo” draugą rusų 
žandarai užtinka tarp kitų lietuvių veikėjų adresų ir 
Smetonos. Tuojau padarė pas jį, Petrapily, kratą. Ran­
da porą lietuviškų, tiesa, visai nekaltų knygų ir porą reivis 
socialistinių vokiečių kalba knygelių (Smetona domėjo- prie stovinčių arklių, 
si socializmo problema, skaitė, studijavo ir Marksą, ta-1 _ ir taip kalba mano tėvo 
čiau jo idėjoms niekados nepasidavė, tautiškumą visada bernas! — be žodžių pasakė, 
laikydamas aukščiau). Smetona vėl suimamas ir paso- tik sujudėjo lupos, 
dinamas dviem savaitėms Petrapilio Viborgo kalėjiman, 
na, ir antrą kartą išvaromas iš universiteto. Betgi jo; 
kaltė buvo tokia maža, kad jį vis dėl to priima atgal, ir stosį 
jis rudenį baigia aukštuosius mokslus, juristo diplomu.

Ilgai nelaukdamas su teisininko diplomu kišenėj išdu- neų pasirodė sodyba. Kareivio 
mė iš svetimojo Petrapilio į savo tėviškės širdį — Vii- a^ys maloniu žvilgsniu glostė 
nių. Ar galės jis ten nors pakenčiamai materijaliai ap- apnuogintus sodybos medžius, 
sirupinti — jis nežinojo nieko ir nė nebandė sužinoti, i trobas laukus.

Vilniuje A. Smetona pirmiausia įsirašo prisiek, advo- — Kieme arkliai sustojo, 
kato padėjėju. Tačiau advokato darbas, vos tik susidu- Kareivis vikriai iššoko iš ro- 
rus su praktika, greitai neatitiko jo širdį ir palinkimus. Į gįų.
Apsidairęs, pasiteiravęs vieno kito, jis pasirenka kitai 
darbą: banke. Ir pastoja į privatų Vilniaus Žemės! 
Banka už 50 rub. mėnesiui. Kasdienei duonai užsidirb­
ti, aprūpinti busimajai savo šeimai, kurią irgi nutaria, 
ilgai negaišdamas, įsikurti (Smetona pasirodo ištikimas 
lietuviškajai patarlei, kad anksti vedęs — nesigailėsi).

‘Žmoną sali"cSmetona buvo kaip ir nusižiūrėjęs jau 
anksčiau, savo krašto pilietę, inteligentę, patri jo te. Pa­
žinęs ją buvo, tiesa, dar tada, kada apie vedybas su ja 
negalėjo nė minties kilti. Pažinęs ją buvo pats būda­
mas dar tik VII klasėje, pažinęs tada ją vos 10—11 me­
tų mergičką. Tai buvo Lietuvos dvarininkų Chodakaus- 
kų dukrelė Sofija.

Tą tad senąją savo bičiulę, p-lę Sofiją, kai ji baigė jau 
Mintaujos gimnaziją, 1904 m. Ant. Smetona ir vedė. Ir 
iš karto jaunoji lietuvių inteligentija gavo vienus nau­
jus grynai lietuviškus patrijotiškus namus. Sofija 
(kaip ir jaunesnioji jos artimiausiojo Smetonos minčių 
ir darbo, sesuo (ilgamečio Lietuvos ministerių pirminin­
ko Juozo Tūbelio žmona Jadvyga) pasirodė išaugusi 
tikra lietuvė patrijotė.

Jau 1905 metais pradedant, — būtent tais metais, ku­
riais, Rusų valdžiai, pagaliau, atsiėmus negirdėtąjį civi­
lizuotųjų valstybių gyvenime uždraudimą spausdinti lie-

* tuviams raštus gimtąja savo kalba ir savo abėcėle, pra­
dėjo eitu iš Vilniaus pirmieji lietuvių laikraščiai — pra­
sideda ir Antano Smetonos publicistikos darbas. • Jk 
dirbo Lietuvos Ūkininke, Vilniaus žiniose ir vėliau kar­
tu su Juozu Tumu-Vaižgantu 1907 m. leido savo laik­
raštį Viltį, kurį Smetona redagavo iki 1913.metų.

Po Vilties—jis redagavo dar ilgesnį laiką iliustruotą 
laikraštį Vairą, kuris buvo skiriamas daugiausia jau 
tautiškajai inteligentijai burti ir sukelti, o taip pat tau­
tiškumo ideologijos nuostatams ginti nuo įvairių puolė-(josi, 
jų iš kairės ir iš dešinės. ’ 
karo ėjo iš Vilniaus, paskui po Didžiojo karo buvo 
naujintas Kaune.

Dar vokiečių okupacijos metu Smetona buvo vyriau- basi apie jį. 
sias redaktorius vienintelio tada lietuviško laikraščio Alberto akys suliepsnojo, 
Lietuvos Aido, leidžiamo irgi iš Kauno (jo tradicijas at- ’ kumščiai susigniaužė, bet jis 
gaivino dabar einąs iš Kauno tuo pat vardu dienraštis) J suvaldė save ir toliau juokavo, 

Visus tuos metus A. Smetona dirbo laikraštininko dar- nuduodamas, kad visai riegir- 
bą beveik už dyką tegaudamas, ypač pradžioje, tiesiog dėjo. Jis nenorėjo drumsti se- 
juokingai minimali atlyginimą: pavyzdžiui, iš Lietuvos sers vestuvių nuotaikos. 
Ūkininko redakcijos tegaudavo 25 i*ub., o iš Vilniaus Ži-j Vėl sukasi poros, kvatoja 
nių — net 40 rub. mėnesiui. muzika, skamba dainos...

Ir paskiau, kada A. Smetona buvo tautos pašauktas 
būti jos Prezidentu, jis nesiliovė būti ir publicistu: pa­
skelbė visą eilę savo straipsnių; neatsisako kartais pa- Šulcą į slaptą hitlerininkų su- 
mokyti per laikraštį savo visuomenę dar ir dabar, nors sirinkimą. Ar tu eisi kartu? 
jo darbų sritis dar daugiau yra prasiplėtusi ir pasunkė- Albertas pažiurėjo į tėvą, 
jusi, žodžiu sakant, Ant. Smetona yra Prezidentas, žurJ paskui į savo žalsvą mundurą 
nalistas, pirmasis lietuvių žurnalistų tarpe. ir išvijo žvilgsnį pro langą.

Įgudusio publicisto, gero stilisto ir puikaus savo kai- Mąsto, 
bos žinovo privalumais pasižymLtodėl ir visos A. Smeto- — Tėve, tu ten neisi! — 
nos, kaip Prezidento, sakomos įvairiomis progomis kai-įtaiga atsistojęs įsakomu tonu 
bos, kurių irgi susidarytų gan storas tomas ir girdėti tarė.
— jis jau esąs ruošiamas spaudai, kaip V-toji Ant 
tonos rastų knyga.

kęs į krutinę vėsaus oro, vos 
pastebimai nusišypsojo.

— Sveikas, Martynai! — 
Ištiesė ranką ilguose kaili­
niuose pasinėrusiam vyriškiui.

Užkalbintasis kažin ką pa­
nosėje sumurmėjo ir tiriančiu, 
nepatenkintu žvilgsniu perme­
tė kareivį.

— Na, tai ką, važiuosim?! 
— norėdamas praskaidrinti su- 
rugusį Martyno veidą, links­
mai riktelėjo kareivis ir ranka 
sudavė per petį.

— Ich ferstehe es nicht! — 
buvo trapių, nepasitenkinimu 
dvelkiančių žodžių atsakymas.

Kareivio lupos susispaudė ir 
iš po sutrauktų antakių, keis­
tai blizgančių akių, žvilgsnis 
nuklydo baltais laukais.

— Buvau pamiršęs, kad tu 
“nefarštėjini.” — ironiškai ka- 

nusišypsojo ir nuėjo

— Tavęs nebesuprantu, su­
nau. Ąl einu! — Tėvas durų 
link žengia.'

Albettas sugriebė jį už ran­
kovės.

— Neisi!
— Ką tu galvoji?
— Mano pareiga, tėve!
— Tu žadi išduoti savo bro­

lius, savo tėvą. Sunau! — Tė- 
vo žvilgsnis sužaibavo.

— Tu klysti, tėve! Aš išduo­
siu Lietuvos priešus, tėvynės 
parazitus. Greičiau busiu blo­
gas sūnūs, negu blogas lietu­
vis!

— Cha, cha, cha, cha! Lie­
tuvis. Nuo kada ir kas tave nu­
dažė lietuvio spalvomis!

— Aš ir gimiau lietuviu, 
bet tu, tėve, mano lietuvišku­
mą buvai užtušavęs vokišku 
dumblu.

— 'Išvykdamas į kariuome­
nę tu, rodos, ne /taip kalbėjai.

— Taip, tėve! Bet dabar 
susipratau ir manau, kad ir 
tau laikas susiprasti.

Tėvas atsisėdo ir permetė 
tampriu žvilgsniu liekną. Al­
berto figūrą.

— Noriu su tavim rimtai į į stalą, susimąstė, 
pasikalbėti.

— Aš pasirengęs, tėve!
— Man gėda, Albertai. Ne­

sitikėjau, kad tu taip greit iš­
sižadėsi vokiečio vardo, kad 
tokią skaudžią žaizdą atversi 
man krutinėję...

— O man skaudu, tėve, kad 
tu nesupranti savo klaidos ir 
nesiskubini jos atitaisyti.

— Tavęs nesuprantu, 
nau. Bet tu nekvailas ir 
susiprasti, turi kovoti,

rie jėga įsiveržė į svetimą bu­
tą? Ir dabar, kai tikrieji šei­
mininkai pareikalavo savo tei­
sių, tu drįsti vadinti juos atė­
jūnais, tu, tėve, kuris pats esi 
lietuvis!

— Cha, cha, cha, cha! Aš 
— lietuvis, — tėvas ironiškai 
nusijuokė.

— Tu juokies, tėve. Na, ge­
rai! Tada pasakyk, kodėl tu 
moki lietuviškai kalbėti?

— Mano tėvas mokėjo ir 
mane išmokė.

— Labai teisingai. Taip ir 
buvo. Tavo senutis buvo tikras 
lietuvis, o jau tėvas vien tik 
teišmokė tave lietuviškai kal­
bėti, bet aplinkuma tave visai 
suvokietino.

— Tai tik graži pasakėlė, 
mano sunau, kurią tau didlie­
tuviai įkalė.

— Ne, tėve, tai ne pasaka, 
o tikroji teisybė. Musų šeima 
dar neseniai nutautėjo, o tik­
roji teisybė. Musų šeima dar 
neseniai nutautėjo, kitos se­
niau ir jų nutautėjimo priežas­
tį sunkiau susekti!

Tėvas, barbendamas pirštais

Vėl’mano krūtinė raižys tįv# 
paviršių, mano valdomus irk­
lus glamonės tavo bangos... 
Dirbsiu kilnų krašto atlietuvi- 
nimo darbą ir jau per amžius 
tu glostysi tik lietuvių minamą 
krantą, tik lietuviškų dainų 
klausysis tavo bangų keteros!
— Albertas mintimis kalba 
jurai. — Aš grįšiu...

Jonas Docius.
(Karys)

P. Cvirka

VIS VIEN AŠ DAINIUS

Liekasi šalykelio medžiai, 
po arklių kojomis sniegas žar-

Kelio užsisukime, pro kal-

— Labą dieną, tėveli! — 
‘ šuktelėjo priešais einančiam 
nuo prienamio (gonkų) tėvui.

— Tu galėjai pasakyti “Gu- 
ten Tag”! — aiškiu nepasiten­
kinimu ištarė tėvas, bet grei­
tai apkabino sūnų ir vėl jo 
akyse blizgėjo džiaugsmas. 
Jis glostė jo pečius, krutinę, 
tarsi norėdamas galutinai įsi­
tikinti, ar tikrai čia jo sūnūs 
Albertas.

— Ar iilgai busi namie? — 
paklausė Alberto.

— Tris dienas. ~
— Sveika, sveika, Maryte!

— Albertas pabučiavo seserį. 
— Na, ir pašoksiu tavo vestu­
vėse. Uch!

Einant per priemenę, Al­
berto ausį pasiekė juoko ir 
kalbų atgarsiai. Seklyčios du­
ris pravėrė.

— Labą dieną! — pasveiki­
no Albertas.

Kai kurie svečiai linksmai 
lietuviškai sveikinosi, o kiti 
tingiai, tylėdami tiesė rankas.

Skambėjo stiklai, rausvas 
alutis putojo ir laistėsi, suko­
si poros...

Apie Albertą apsėdęs būre­
lis linksmai lietuviškai kalbė- 

v t , juokavo ir klausinėjo
Tas laikraštis ligi Didžiojo apie kariuomenę. Prie kito sta- 

i at- lo svečiai kalbėjosi vokiškai. 
Albertas nugirdo, kad ten kal-

su­
turi 
kad 

nusikratytumėm autonominių
pančių, atėjūnų lietuvių jun­
go.

Alberto akys suliepsnojo.
— Kokias nesąmones kalbi, 

tėve! Prisimink istoriją ir ne­
drįsi taip kalbėti. — čia nuo 
senų laikų gyveno laisvi liėtu- 

j viai, bet atėjo vokiečių pirm- 
takunai ■— kryžiuočiai, ginklu 
ir ugnimi užkariavo Prusus ir
šią šalį, ir pradėjo biaurų nu- jos galingą bangavimą, 
tautinimo darbą. Argi galima 
vadinti šeimininkais tuos, ku-

— Iki pasimatymo, tėve. 
Eisiu pasivaikščioti. — Alber­
tas, milinę užsimetęs, išėjo.

Po kojomis švelniai girgžda 
sniegas, Alberto galvoje įvai­
rios mintys slankioja. Pasuko 
į miestelį. Į policiją užėjęs 
pranešė apie slaptą hitlerinin­
kų susirinkimą. Išėjęs iš mies­
telio, pasuko juros link.

Saulė, apjuosusi debesėlį 
rausvu kaspinu, į jurą* bristi 
rengiasi. Jura nerami. Bangos 
sudužta prie Alberto kojų.

— Sveika, jura., sveika, se­
niai matyta mylimoji jura! — 
Alberto lupos šnabžda.

— Sveikas, sveikas! — tar­
si atsako bangų šlamėjimas.

Jo žvilgsnis glosto blizgan­
tį juros paviršių, saulės spin­
dulių bučiuojamą. Kaip malo­
nu jausti juros artumą, kiek 
jėgų gimsta krutinėję žiūrint į

— Ryt tave paliksiu, my­
limoji jura, bet dar grįšiu...

KAS BUVO HERKUS 
MONTE?

Elta trumpai . pranešė, kad 
Klaipėdos miesto valdyba nu­
tarė Moltkės gatvę pavadinti 
Herkaus Montės gatve. Istori­
kų žiniomis, Herkus Montė bu­
vo vienas iš Prūsų didvyrių, 
vadovavęs šios lietuvių gimi­
nės sukilime prieš kryžiuočių 
ordiną ir kuriam laikui išlais­
vinęs Prūsiją iš kryžiuočių 
valdžios. Montė buvęs aukš­
tos kilmės (kunigaikščių) sū­
nūs, jaunas patekęs pas kry­
žiuočius ir ten pakrikštytas 
Henriko vardu. Vėliau grįžo

Jei norite — spiaukit į širdį 
Erškėčiais galvą apipinkit, 
Paduokite nendrę ir kiaule - 

’ išvadinkit, ■. .
Vis viena aš dainius be jokio" 

fasono!
Nudvėst nenoriu anksti ant t 

lango
Knygyne, vortinkliuos, kur 

nieks nelanko.
Tik noriu vieno, — kad tų, 

motin mano,
Užklydus Kaunan savo sūnų T 

pamatytum
Vitrinoj stovint tarp žymių .7 

poetų.
Žinau gerai, matuše ^nano;
Kad tau aš bučiau iš visų 

žymiausias...
Teisingai. Tiesa. Gal but aš 

r menkiausias.
Bet ne! Sakyk, matuše, savo 

c žod|!
> • ’

Man tavo žodis už viską 
brangesnis.

Sakyk, ar sūnūs tavo dainuot c 
nebemoka, 

Ar jam šis vardas nepritinka: 
Poetas iš kaimo, *

I

•3i

3

didžiajam sukilimui prieš or­
diną, buvo išrinktas Natangų 
sukilėlių vadu. Keli istorikai 
laiko jį viso sukilimo vyriau­
siu vadu. Jam buvo pavykę vi­
siškai atgauti prarastą Prūsų 
laisvę. Padedant vokiečių kry­
žiuočių pulkams, ordinui pa­
sisekė paimti viršų. Po kruvi­
nų kovų prusai vėl buvo pa­
vergti. Montė, norėdamas sū- 
kilimąTatnaujinti, pasitraukė į 
miškus. Jo kariams išvykus 
medžioti, vokiečių riteriai 
Montę sugavo, pakorė medy­
je ir dar kardu pervėrė.

Prūsų lietuvių visuomenėje 
ligi šiai dienai tebėra dąug 
padavimų apie Montės žygius. 
Užtat Montė tikra žodžio pra­
sme gali būti vadinamas lietu­
vių karžygiu.-

Pietų ašigalis apklotas ledu 
ir sniegu apie 280 sieksnių 
storumo.

Koki Skirtumą

DRAMBLYS TEISME

Neseniai Bombėjuje, Indi­
joje, įvyko labai keistasi ir rė-- 
tas teismas. Į teisėjo *kamėęą 
buvo iškviestas kaltinamuoju 
dramblys. Jį kaltino užmušus 
kelioliką nekaltų žmonių. 
Dramblio savininkas nepapra­
stai karštai gynė sayo/gy viįįį, 
aiškindamasis, kad yisĘjE pa­

muštieji . buvo patys kalti,'/ er­
zinę jo ramų ir inteligentišką 
dramblelį. Vis dėlyto/.drainb- 
lys buvo nuteistas 
sant jo savininko gausių ^ža­
rų. Egzekucijoje dalyvąv<>*Tįfe- 
tefinarijos gydytojas, teisėjąi, 
gynėjai .ir smalsuoliu, būrys. 
Kas keisčiausia,' kad; dramblį 
pakorė, šitai operacijai ;būvo’ 
mobilizuota . šešiolika žmonių 
ir dvi virvių traukiamosjos/ma- 
šinos. -

v

Ekstra Grietine gali padarytį

Golden Crest
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GALAS

pirmos diėnos. Be to Bord­
en’s veterinorių skaičius pa­
didintas, kad galima butu

— Albertai, aš einu pas

Sme-! — Ką tai reiškia, Albertai? !
— Tėve, "neversk mane bu 

(blogu sunumi!

Parsiduoda tik specialise 
Golden Crest honkose 
raudonair aukso atspaudo

S

fe

np IK per tris mėnesius
Borden’s Golden Crest 

laimėjo specialę vietą tūks­
tančių ir tūkstančių namuo­
se. Šio geresnio skonio pie­
no slaptybė yra ekstra 
tinęs. O ekstra grietinės prie 
žastis yra ta, kad keletą tū­
kstančių ducfciančių riebų 
pieną karvių pridėta prie 
Borden’s Grade A pieno u- 
kiu kaiminiu nuo siu metu W

ATSIMINKITE — EKSTRA
PIENE PRISIDĖS ILGIAU UŽLAIKYTI JUSU SVEIKATĄ

sveikumą ir dar ūkininkai 
-■gauna—didesnį—atlyginimu 
už riebesnį pieną. Pabandy­
kite Golden Crest pieną pa­
tys, jo ekstra grietinė, pie­
no riebumas, sotinąs skonis 
nekainuoja daugiau už pa­
prastą Grade A pieną.

GRIETINE GOLDEN CREST

Dangina Grietinės-
nekaštuoja daugiau!

BORDEN S FARM PRODUCTS COMPANY, INC. 
HO Hodson Street, New York, Phone WAIker 5-7)00 or yowr local hraach

m1"" u 4,iiFį i ipmi
^*w**lw*w^
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SAUGUMAS LAIVUOSE
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O laivo gaišias surengfj lietuvišku; rankdarbių-■ĮiH

IR LENKAI PAGERBĖ LIETUVOS PREZIDENTĄ

Tsb.

KRAUSTYMASIS

LENKAI RODO RAGUS

Balsas

budu pasiekti

1

DĖL LIETUVOS 
PASIUNTINYBĖS 
WASHINGTONE

darbai. 
tiktai 

to, kad

konferen- 
svarstyta 
apsigyni-

i KAIP RYTPRŪSIUOSE 
SLEPIAMAS LIETUVIŲ 
VARDAS

girdėti, kad 
projektuoja 

pasiuntinybę

Naujasis Tilžės Keleivis 
šo:

tai Vokietija 
jokių ypatin-

balti jį. Tik Latvijai ir 
tas pavojus reiškėsi 
forma, negu Lietuvai.

parodas ir pačios rėdydavusi 
lietuviškai, savo puošnius kam-

žinti 
tikrai lietuviška. Gaila 
tikrųjų!”

Kiti taip ir .nebuvo pasakyta, 
lietuviški 
vadinami 
beit” dėl

VIENYBE
Estabhshed February 10th. 1886
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SPAUDOS APŽVALGA

“Kas turėjo progos aplan- 
! kyti paskutinę Rytprūsių, pa­
rodą Karaliaučiuje, rado joje 

į šįkart visai naują skyrių, pa­
vadintą “Heimarbeiten der 

i Moosbruch-Bauern” (naminiai 
darbai samanų balos — Se- 
kenburkio-Labguvos ūkinin­
kų). čia buvo matomi gražiau­
si visokie lietuviški naminiai 
audiniai, margi ir balti, lietu­
viškos pirštinės, ir kiti rank-’ 
darbiai, lietuviškų ūkininkų 
namuose vartojami rakandai, 
išmargintos spintos, skrynios 
ir t. t. Ir iš ūkininkių, atsilan­
kančių parodoje, buvo galima 
girdėti su pasigėrėjimu sa­
kant: “Ale visai taip, kaip pas 
mus namiej. Juk tai lietuviški! 
darbai” ir t. t. Žinomi, kas iš 
žiūrėtojų lietuviškus rankdar­
bius pažįsta, tas ir šituos visus 
kitaip nepavadino. Tačiau, de­

Neseniai įvykusi laive Morro Castle tragedija, kurio- 
sudegė ar įšokę į juras nuskendo 134 žmonės, sudre­

bino visą pasaulį savo staigumu ir neįstengimu gelbėti 
žūstančius beveik prie pat kranto, prie atvykusių kelių 
didelių laivų i pagelbą.

Iš pradžių buvo menama, kad į laivą trenkė perkū­
nas, kad žaibas, nubėgęs metalo sienomis, uždegė alie­
jaus katilus. Vėliau, tyrinėjimams einant, surasta, kad 
jokio žaibavimo tą naktį nebuvo. Pradėta spėlioti, ne­
va laive sprogo tyčiomis padėtos bombos. Paskui — kad 
patys keleiviai uždegė laivą bežaisdami neužgesintomis 
cigaretėmis. Eina net gandai, kad prieš pat gaisrą stai- 

• ga miręs laivo kapitonas buv'ęs nušautas.
Visi tie spėliojimai dar nepatikrinti. O faktas liekasi 

faktu, kad prasidėjęs skaitykloje gaisras tarp 2 ir 3 vai. 
ryte taip greitai išsiplėtė, kad keleiviai, kurie ii spėjo !ja> parodoje nei vienu žodžiu 

kad tai yra 
Dstbar jie 

“Bauernar- 
— politiški 

reikalai to reikalauja. Tiesa, 
dabar taip daroma su viskuo, 
kas lietuviška. Lyg su ypatin­
ga baime bijoma ištarti žodį 
“litauisch.” O kaip prieš ka-

pabusti, neąąlėjo iš s 
sudegė bemiegodami.

Kas kaltas?
Kalti čia įstatymai.
Kai miestuose priverčiama dengti nedegančius stogus, 

įrengti nedegančias biznio patalpas, nedegančias dirb­
tuves, tai apie keleivinių laivų atsparumą ugniai niekas 
nepasirūpino. Šių laikų keleiviniai laivai puošnumu to­
li pralenkia miestų viešbučius. Tik visi tie papuošimai,

č pertvarai, promenados padaryta iš lengvo sauso medžio. ra? ’Tada pačios aukščiausios 
Grindys išklotos kasdien benzinu išvalomais divonais. vokiškos ponios rūpinosi. Berly-

- Nedyvai, kad nuo vieno neatsargiai numesto degtuko ne bei kituOse didmiesčiuose 
gali greitai užsiliepsnoti visas laivas, i 
baisesnis už sausžemio gaisrą: čia nėra kur pabėgti ir 
nelengva pagelbos pasišaukti.

Tuoj po gaisro laive Morro Castle Amerikos preziden- barius’dabindavo lietuviškais 
tas Rooseveltas pareiškė, kad reikėtų išleisti įstatymai, audimais... Tąsyk buvo labai 
liepiantys daryti visus laivo įrengimus iš metalo. Ang- į “moderniška” 
lijos žymusis architektorius Sir Joseph Isherwood įteikė!
Britanijos Board of Trade .įstatymo projektą, pagal ku-} 
rį keleivinių laivų visi viduriniai įtaisymai butų tik iš! 
metalo, o divohai, sofos, kėdės ir net patalinės — iš ne-| 
degančios medžiagos. Didelių sunkumų tuos įstatymus 
vykdyti nebusią, nes dabar turime labai lengvų ir ne­
brangių metalų ir nedegančių minkštųjų medžiagų.

Kaip iki šiol transatlantinių laivų bendrovės lenkty­
niavo laivų įtaisymo puošnume, tai, be abejojimo, dabar 
pradės lenktyniuoti saugiais nedegančiais įrengimais. 
0 tas apsaugos keliaujančius juromis žmones nuo tokios 
baisios nelaimės, kokia įvyko laive Morro Castle.

betu viška i rė­
dytis, lietuviškus audimus 
pirkti, lietuviškas pirštines dė­
vėti. Ir su pasididžiavimu vo- 

) kiečiai ir vokietės sakė, kad 
tai yra “litauisch.” Tuokart 
niekam nei į galvą neatėjo to­
kius dalykus slėpti, lietuvišką 
kilmę tų darbų nuginčyti. Bet 
dabar — kas kita. Dabar po­
litiškais sumetimais ir išroka- 
vimais jau nebeleidžia pripa- 

lietuviams, kas jų, kas 
to iš

Leidžiamas,New Yorke lenkų įtakingiausias dienraš­
tis Nowy Swiat šio mėnesio 14 d. įdėjo Antano Smeto­
nos gražų paveikslą ir Wl. Przemienieckio eilėraštį, ku­
riuo išgiriamas ir sveikinamas Lietuvos prezidentas dėl 
jo šešiasdešimties metų amžiaus sukaktuvių.

Lenkai nors ir pyksta ant Antano Smetonos už jo 
griežtą nusistatymą dėl Vilniaus, bet atėjus jo'jubiliejui, 
sveikina kaip artimą savo kaimyną. Nieks už tą ne­
pyksta. • -

Na, o ką sakytų musų visuomenė, jei kuris lietuviškas 
laikraštis įdėtų Ijenkijos prezidento paveikslą su svei- 
kinimū?" ’ 9

Nėra abejojimo, kad kiltų skandalas. Bet, kai pagro­
bę Lietuvos trečdalį lenkai rodo mums mandagumus, tai 
mes galime ir nemandagiais pabūti.

PABALTIJO VALSTYBIŲ SĄJUNGA
Rugpiučio 29 dieną Rygoje 

buvo Lietuvos, Latvijos ir Es­
tijos valstybių atstovų konfe­
rencija, kuri buvo prieš 7 sa­
vaites Kaune buvusios tų pa­
čių valstybių atstovų konfe­
rencijos tęsinys. Kaip pame­
name, Kauno konferencijoje 
visos trys valstybės buvo prin­
cipiniai susitarusios įsteigti sa­
vo sąjungą ir glaudžiau, negu 
ligi šiol bendradarbiauti užsie­
nių politikoje. Kauno konfe­
rencijoje buvo tik neaptarti t 

~ vadinamieji specialus klausi­
mai. .Tokiu specialiu klausimu 

, Lietuvai yra jos ginčas su len­
kais dėl Vilniaus.

Ligi šiol nei latviai, nei estai 
lenkų smurto Vilniaus atžvil­
giu niekados nepasmerkė. Jie 
sakydavo, kad nori su lenkais 
būti geruoju ir nenori kištis į 
lietuvių lenkų ginčą. Lenkija 
yra didelė valstybė ir jie sa­
kydavo, kad jiems su ja yra 
svarbu turėti gerus santykius. 
Mums rodosi, kad visų mažes­
niųjų tautų yra bendras reika­
las lenkų smurtą kuo griež­
čiausiai pasmerkti. Reikia ma­
nyti, kad Lietuva nebūtų pa­
silikusi neitrali, kai 1920 me- / 
tais Bermonto vedamos gaujos 
užėmė Rygą. Juk tada Lietuva 
irgi galėjo nusiplauti rankas 
ir nepadėti latviams iš jų že- ; 
mių išgrūsti bermontininkus ir 
bolševikus. Bet Lietuva tada 
matė sau ir Latvijai pavojų iš 
Bermonto pusės, pavojų lygiai 
tokį patį, koks dabar yra ne 
tik Lietuvai, bet ir Latviai iš 
imperialistinės Lenkijos pusės. 
Ir tada Lietuva neliko abejin­
ga, bet ėjo Latvijai į pagelbą. 
Galbūt, kad dėl tokių Lietuvos 
kariuomenės jėgų išsklaidymo 
mes dalinai ir negalėjome su­
siburti prie Vilniaus fronto.

Dabar kurdama Pabaltijo 
sąjungą, Lietuva sutinka, Lad 
mums nebūtų kenkiama. Lietu­
va nenori trukdyti Pabaltijo! durnas, kuris buvo jiems įteik- 
sąjungos įkūrimo ir ji, kiek ga- tas, šių metų balandžio 25 die­

ną yra labai naudingas ir da­
bar kaip tik joms didžiausia 
proga įgyvendinti jame Lietu-’ 
vos iškelta mintis. Latvija ir. 
Estija taip pat galutiniai įsiti­
kino, kad rr jų valstybių ne­
priklausomybei didelis pavo­
jus gresia iš naciškos Vokieti­
jos, kuri atvirai sako, kad at­
eityje stengsis pagrobti Pa-

Estijai 
kitokia

buvo kalbėta, bet ji nebuvo 
įsteigta, pasak latvių ir estų 
spaudos, dėl to, kad 
atviro pavojaus visų trijų ša­
lių nepriklausomybei. Apskri­
tai, latvių ir estų spauda bei 
viešoji nuomonė labai paten­
kinti įvykusiu susitarimu.

Kitų valstybių užsienio 
spauda irgi plačiai rašo apie 
Pabaltijo valstybių sąjungą. 
Kai kurie laikraščiai, kaip an­
glų, prancūzų, italų, austrų ir 
kitų, atvirai sako, kad Pabal­
tijo valstybių sąjunga buvo 
įsteigta, kaip tik reikalingiau­
siu momentu, nes naciška Vo­
kietiją yra pavojinga tų visų 
trijų valstybių nepriklausomy­
bei. Jeigu dabar Vokietija 
bandytų peržengti bet kurios 
šių valstybių sieną, tai didžio­
sios Europos valstybės tam ne­
pasiliktų abejingos.

Rygoje buvusioje 
ei jo j e taip pat buvo 
ir Rytų regionalinio
mo ir savitarpio bendradarbia­
vimo pakto, vadinamo Rytų 
Locarno klausimas. Čia taip 
pat visų trijų šalių atstovai pa­
sisakė už Rytų Locarno būti­
numą ir jo naudingumą Lietu­
vai, Latvijai ir Estijai.

Lietuvoje rygiškės konferen­
cijos rezultatai taip pat buvo 
su džiaugsmu sutikti. Visų pa­
žiūrų grupės ir jų spauda reiš­
kia didelio pasitenkinimo, 
kad Lietuvos iniciatyva taip 
svarbiu tarptautiniu klausimu 
nepaliko be pėdsakų. Dabar ir 
Lietuvoje jaučiama, kad įsikū­
rus Pabaltijo valstybių sąjun­
gai, Lietuvos' žodis tarptauti­
nėje plotmėje bus daug sva­
resnis ir jai bus lengviau kovo­
ti su išorės priešais, o pirmoje 
vietoje apvalyti Klaipėdos 
kraštą nuo priešvalstybinio 
gaivalo.

Latvija ir Estija taip pat su­
prato, kad Lietuvos memoran-

Keleivis rašo: 
“Mums teko 

Lietuvos valdžia 
uždaryti savo 
Washingtone, nes jos užlaiky­
mas paima nemaža lėšų, o nau­
dos jokios nėra.

Mums irgi rodosi, kad užlai­
kymas atstovybės Washingto­
ne yra nereikalingas pinigų 
eikvojimas. Jeigu reikia kam 
duoti pasą arba vizą, tai tą 
darbą gali atlikti ir visuomet 
atlieka vienas ar kitas konsu-

Pereitą ketvirtadienį Tautų Sąjungos posėdyje Gene- batas. Atstovybei visai nėra 
voj Lenkijos užsienių reikalų ministeris Beckas oficia- kas veikti.” 
liai pareiškė, kad Lenkįija nevykdysianti Versailles su­
tarties dėsnių apie tautinių mažumų teises. Tą atsisaky- !
mą jis teisino tuomi, kad Versailles sutartis verčianti LITERATAS IR 
saugoti tautinių mažumų teises tik vien Lenkiją, o nie- LAIKRAŠTININKAS 
ko nesakanti kitoms valstybėms, kuriose ir gana daug 
visokių tautinių mažumų gyvena. Dėl to Lenkija prisi­
taikysianti prie Versailles sutarties tik tuomet, kai vi-i 
sos kitos valstybės pradės tuos reikalavimus vykdyti. ,. ' ,auvuic,“,,*u 
Lenkija nenonnti būti kitų valstybių kontrolėje tuose) 
reikaluose, kurie nėra taikomi visiems.

Tą pat ketvirtadienį ministeris Beck pasiuntė pareiš-! 
kimą Anglijos valdžiai, kad Lenkija atsisako pasirašyti 
Rytų Ix>carno sutartį. Atsisakymo priežastis esanti ta, 
kad I^enkija jau pirmiau padariusi su kai kuriomis kai-' 
mynėmis sutartis, kurių dabar negalinti keisti.

Diplomatai aiškina tą atsisakymą I>enkijos atšalimu bendradarbiaujantis 
iink Prancūzijos ir susigerinimu su Vokietija.
I>enkija nesipriešinanti ir Rusijos įstojimui į Tautų Są- į laikraštininku (diarero) vadi 
jungą. - ą 'namas tas, kuris gatvėje laik

P. Bukšnaitis. Paščius parduoda.

Argentinos Lietuvių 
rašo:

“Visuomeninio gyvenimo 
i raštai, 

juk taipgi vadinami literatu- 
t i ra; tokiu budu juos rašančius 

žmones bendrai imant gali­
ma ir pąvfedint literatais.

Laikraštininku Lietuvoje va­
dinamas asmuo savo plunksna 

laikraš- 
Dėl tokiuose- O Čia (Argentinoje)

Ii, mažina savo . reikalavimus 
ir nusileidžia.

Rygoje buvęs kauniškės 
konferencijos tęsinys davė gra­
žiausių vaisių. Rygoje visiškai 
susitarta visais Baltijos valsty­
bių sąjungą liečiančiais klau­
simais.

Ši sutartis pavadinta “San­
tarvės ir bendradarbiavimo 
sutartis.” Pagal ją numatomi 
perijodiniai užsienių reikalų 
ministerių pasitarimai, kurių 
tikslas bus sulyginti visus tri­
jų valstybių užsienio politikos 
klausimus, turinčius bendros 
svarbos Lietuvai, Latvijai ir 
Estijai. Sutvarkymo principas 
neliečia # specialių klausimų, 
kurių atžvilgiu viena iš trijų 
valstybių gali turėti ypatingą 
padėtį. Be to, sutartimi numa­
tomas diplomatinių ir konsula- 
rinių atstovų bendradarbiavi­
mas, prievolė savitarpyje in-* 
formuotis apie tarptautines su­
tartis, kurios bus ateityje su­
darytos su kitomis valstybė­
mis, ir galimumas prisidėti ki­
toms valstybėms. Pagaliau ry­
giškė konferencija išdirbo tek­
stą pareiškimo; kuriuo susi­
tariančios trys šalys pasižada 
budėti, kad santarvės ir bičiu­
lystės dvasia plistų Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje. Taip pat 
pasižada imtis skatinti visas 
priemones arba pradmenas, 
kurios atitinka tą draugišku­
mo tikslą.

Latvių ir estų spauda svei­
kindamos Lietuvą, kad jos 
gražus sumanymas nenuėjo 
veltui, pabrėžė, kad dabar 
įvykus rygiškei konferencijai, 

: bus padėtas Baltijos valstybių 
sąjungai kertinis akmuo. Nors 
ir anksčiau apie tokią sąjungą

Rugpiučio pabaigoje ir rug­
sėjo pradžioje svetimtaučių 
spaudoje pasirodė keletas ži­
nių, kurie lietuvį pašiurpina. 
Žinios pasakoja, kaip iš anksto 
galima spėti, apie musų “gerų 
kaimynų,” vokiečių ir lenkų 
užsimojimus. Austrijos Reich- 
post, pavyzdžiui, sako, kad 
Vokietijos užsienio politikos 
tikslas busiąs šį rudenį sukel­
ti ermyderio Tripoli, Algerija, 
Airijos, Šveicarijos ir Pabalti­
jo kraštuose. Dėl Tripoli bus 
užimti italai. Prancūzai bus 
“busy” Algerijoj, anglai susi­
rūpinę Airija, o vokiečiai ga­
lės sau “apsirūpinti” |Lustri- 
šveicarija ir Pabaltiju.

Į tokią pat nerimo dūdą pu­
čia ir vokiečių opozicininkų 
laikraštis Pariser Tageblatt, 
išeinąs Paryžiuje. Sako, Vokie­
tijos reichsweras (kariuome­
nė) skubiai stiprina Tilžę, iš 
kur bus ruošiama nacių ban­
dymas atimti Klaipėdą iš Lie­
tuvos. Laikraštis pasakoja, kad 
Tilžėje padidinta kareivių, 
ginklų ir amunicijos skaičius. 
Mobilizuota vyrukai tarp 18 ir 
25 metų. Tikimasi, kad prie1 
šių bus netrukus prikergta pės­
tininkų pulkas ir artilerija. 
Tūkstančiai žirgų parūpinta

I ■ •

raiteliams. Reichswero karei­
vinė, policijos ir nacių smogi­
kų stotys pilnos ginklų ir amu­
nicijos. Esamos kareivinės sku­
biai didinamos. Matyti, Hitle­
ris yra įsakęs pabandyti atim­
ti Klaipėdą, laikraštis savo 
sensacingą žinią baigia, kurią 
Associated Press . pakartoja 
rugsėjo 1 d. ir kurią p. Urba­
navičius man prisiuntė iš Cle­
veland©, gavęs ją iš A. J. Ąžu- 
ko, Scranton, Pa. Ją vis dėl to 
reikia imti su tokiu pat geru 
druskos žiupsniu, kaip perei­
tų metų pabaigoje pasklidu­
sias žinias apie Bermpnto Ava- 
lovo veiklą Tilžėje. Tiesa, Vol­
demaro provokiškas smurtas 
nepasisekė ir gubernatorius 
Navakas baigia išdavikų guš- 
tas Klaipėdoje išnaikinti. Ju­
ros diena Klaipėdoje sutraukė 
60,000 lietuvių. Todėl vokie­
čiams, jei nori Klaipėdos gau­
ti, ginklo keliąs tik ir teliko. 
Bet šioje valandoje, kada Lie­
tuva kuria Pabaltijo sąjungą, 
o visas pasaulis į Vokietiją, 
kaip į vilką žiuri, ir Saaro ple­
biscitas netoli — sunku tikėti, 
kad vokiečiai butų tiek kvaili, 
kad keltų bet kur kokius nors 
karo žygius.

ja sutiko visur ir visokiais bu­
dais remti Lenkijos politiką ir 
diplomatiją.

5. Jei vienu ar kitu budu 
pasisektų Lietuvos ir Lenkijos 
politinė unija įvykdyti, Lenki­
ja apsiima “koridoriaus” ir 
Gdynės išsižadėti vokiečių nau­
dai, taip pat nesipriešinti, jei 
Danzigas grįžtų Vokietijai.

6. Sutarty kalbama ir apie 
ekonominio pobūdžio atlygini­
mus, jei kada nors ateity įvyk­
tų tas, ko abi šalys trokšta.

Šis “turinys” taip su druska 
reikia sužebėti. Bet, manau, 
prancūzų laikraštis tikrai at­
spėjo vieną Lenkijos politinį 
siekį — norą unijos su Lietu­
va. Lenkija tapo galinga po 
unijos su Lietuva. Jos Jogailė- 
nų karališka šeima, kaip Pa­
derewskis pareiškė, buvusi 
skaisčiausiu lenkų istorijos taš­
ku. Tokią uniją dabar atnau­
jinus, išsiristų ir Vilniaus klau­
simas, ir lenkai sustiprėtų. Bet, 
jei Liublino unijos laikais tik 
Lietuvos didikai buvo priešin­
gi, šiandien priešinga visa lie­
tuvių tauta!

d. Rygoje lai- 
Pabaltijo val- 
į kurią įeina 
ir Estija. Su-

Rugpiučio 29 
kinai pasirašyta 

.stybių sąjunga, 
Lietuva, Latvija
tarties turinys bus įteiktas vy-^ 
riausybėms patvirtinti. Tarp 
kitko, sutartis numato nuola­
tinio užsienio reikalų minist­
rių pasitarimus, tikslu bendrą 
užsienio politiką sustatyti, ši 
sutartis bus svarbus Pabaltijo 
valstybių gyvenime taškas. Ja 
bus apsiginta nuo perdidelio ♦ 
landumo taip vokiečių, taip • 
lenkų įtakos.

Ir saulė turi dėmių. Tos dė­
mės pasirodo tam tikru laiku 
ir mokslo vyrai jų pasirodymo 
laiką žino iš anksto. Taip pat 
pastebėta, kad pasirodžius 
saulėje dėmėms saulė duoda 
ir mažiau šilumos. Iš to moks­
lo-vyrai gali įspėti, kuomet 
turi būti šaltos ar šiltos vasa­
ros. Amerikos oro tyrinėtojas 
(kimatologas) Klugas yra ap­
skaičiavęs, kad šio šimtmečio 
vidury (1950—1955 m.) bu­
siančios šaltos vasaros, bet 
šimtmečio pabaigoje turėtų 
būti sąusos vasaros; jų metu 
šių dienų lygumos Mongolijo­
je ir pietų Rusijoje galėsian­
čios pavirsti dykumomis. Tuo­
met iš tų vietovių žmonės pra­
dėtų ieškoti patogesnių vietų 
gyvenimui Vakarų Europoje, 
arba prasidėtų antrasis tautų 
kraustymasis.

Kur mišką kerta, ten skied­
ros lekia. Santykiams tarp len­
kų ir prancūzų pablogėjus, 
Prancūzijos laikraščiai kelia į 
aikštę tokių dalykų, kurie len­
kams nevisai malonus. Angli­
jos Manchester Guardian rug­
pjūčio 31 d. cituoja Paryžiaus 
Liberte, kuris sakosi gavęs “iš 
patikimų šaltinių” slaptos len­
kų ir vokiečių sutarties turinį, 
ši sutartis, sako, buvusi pasi- 
rašyta tuo pat metu, kai pa­
garsėjusi 10 metų nepuolimo 
sutartis, t. y. sausio mėnesį. 
Turinys apimąs šešis punktus:

1. Vokietija pripažįsta gyvą 
reikalą lenkams turėti uostą 
Baltijos pajūry.

2. Vokietija Lenkijai pata­
ria taikiu builu ieškoti politi­
nės unijos su Lietuva, jei pasi­
sektų, Vokietija amžinai atsi­
sakytų nuo savo noro atgauti 
Klaipėdą.

. Jei tarp Lietuvos ir Lenki­
jos kiltų karas, 
prižada nekelti 
gų reikalavimų.

4. Kad taikos
pageidaujamų vaisių, Vokieti-

Current History žurnalas 
rugsėjo mėn. pažymi tas pre­
kybines sutartis, kurias Angli-- 
ja liepos mėnesį pasirašė su 
Lietuva; Latvija^ir Estija^u- 
tartis, sako, Pabaltijo valsty­
bėms patikrina tą prekybos 
laipsnį, kurį jos su Anglija pa­
siekė. Lietuva gali įvežti beko­
no, kumpių ir kiaušinių be nu­
statytų kvotų. Latvija ir Esti­
ja gavo “didžiausio palanku­
mo” principą. Anglai išsiderė­
jo gerą rinką savo anglims: 
Latvija pirks 70 nuošimtį, Lie­
tuva — 80 nuoš., Estija — 85 
nuoš. visų joms reikalingų an­
glių iš Anglijos, šalia to, visos 
trys valstybės prižada remti 
anglų laivininkystę. Tokiu bu­
du, žurnalas sako, nukalta dar 
viena grandinė, kuri šiaurės 
Europą riš prie Anglijos, ši 
grandinė nukalta vokiečių kai­
liu. Ko vokiečiai neteko, tą pa- . 
sigavo anglai.

Vyt. Sirvydas. _

prancūzų Kalba
LIETUVOJE

Iki šiol beveik visose Lietu­
vos vidutinėse mokyklose ir 
taip 'pat universitete iš sveti­
mųjų kalbų pirmą vietą užim­
davo vokiečių kalba. Dabar 
būklė šioje srjtyje keičiasi. 
Juntamas vis didesnis susido­
mėjimas prancūzų kalba.

Pavyzdžiui, Lietuvos Aidas 
praneša, kad šiais mokslo me­
tais Vytauto Didžiojo univer­
sitete busią daugiau kreipia­
ma dėmesio į prancūzų kalbą. 
Prie to reikia pastebėti, kad 
panašus pasikeitimas junta­
mas ir kitose Pabaltijo valsty­
bėse: Latvijoj ir Estijoj, kur 
vokiečių kalba pradedama 
keisti anglų arba prancūzų 
kalbomis.

Senesniais laikais automobi­
lius per valandą vos 10 kilo­
metrų važiuodavo, o dabar 370 
ir tikisi nuvažiuoti iki 400 ki­
lometrų.

Didžiausia pasaulyje ver- 
pykla yra Anglijoje. Ji užima 
141,^45 kvadratinius metrus 
ploto. Dirba 3,000 darKininkų. 
Mašinas suka 14,000 afklių 
jėgų elektros motorai.
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BESIGINANT PO LONG 
ISLAND

STAMBUS DARBAI 
. ATEIČIAI

Musų Ilgoji Sala greitai vir­
sta į gražiausią vietą, jei ne 
visoje Amerikoje, tai bent 
Nfew Yorko valstybėje, šią va­
sarą baigtais bulvarais gali 

• pasididžiuoti prieš visą pasau­
lį. O daug bulvarų cįar veda­
ma ir naujų projektuojama.

Su bulvarais auga ir bizniai, 
ypač pakelio resortai. Tns-.ru- 
šies bizniuose randame gana 
daug ir lietuvių.

Žymiausias tcį>s rūšies biznie­
rius artimoje Brooklynui apy­
linkėje, be abejojimo, bus p. 
M. Sabenka, 83 Steamboat 
Road, Great Neck. Jo didelis 
restoranas su gėralų bufetu, 
erdvi salė su scena mėgėjų 
vaidinimams, baliams ir kito­
kioms pramogoms — tai ne 
tik apylinkės lietuvių, bet ir 
svetimtaučių centras. Įstaiga

Vietos A.L.L. Dariaus-Girė­
no postas savo rugsėjo 13 d. 
susirinkime pasiuntė Tautos 
Vadui p. A. Smetonai sveiki­
nimo raštą.

Savo globėjams pagerbti, 
nutarta varyti energingą akci­
ją, kad Grand St. nuo upės li­
gi Union Avė. butų pavadinta 
Lituanica Ave., o Grand St. 
Ext. sudarytų Grand St. tęsinį. 
Komisija vadovauja p. K. La- 
banas. Vietos lietuviai advo­
katai ir keli aldermenai paža­
dėjo paremti.

Spalių 9 dienos reikalu, pa­
skirta komisija iš V. Vyšniaus, 
K. Jurgėlos ir J. Dumčiaus, 
kuri bendradarbiaus su vietos 
VVS skyriais protesto mitingą 
organizuojant tai dienai.

Antrajam karių-jureivių sei-

1935 m. gegužės 8 d. šis sky­
rius taps savistoviu Dariaus- 
Girėno Aero Klubu. Legionie­
riai J. Šimonis, M. Šabeiika, 
A. Povilanskas ir V. Kuf^s Bil­
dėjo po 25 doi. lėktuvui įsigy­
ti ; liepbs 22 piknikas irgi pali­
ko apie 30 dol. pelno.. Taigi 
mokomajam lėktuvui pirkti 
jau yra apie 130 dol.

Smarkiai susirūpinta postlį 
organizavimu stambesnėse ko­
lonijose. Netrukus susiorgani­
zuos postai Clevelande, New 
Britain, Hertford, WoriieMet, 
Scranton, Wilkes-Barre ir Det­
roite. Susirašinėti' prašoma su 
Mr. K. Jurgėla, 1453 Prospect 
PL, Brooklyn,-N. Y.

Kitas Posto susirinkimas bus 
spalių 11 d.

ŠVENTĖ KONSTITUCIJOS 
DIENA

naujai įrengta su visais moder- data nustatyta lapkričio 
niškais patogumais. Visur čia 
gražu ir švaru pilniausioje 
prasmėje. . - -

Pats savininkas, p. Sabenka,j oficialia ~ vėliavų

18 d. Seimas bus Posto bute. 
262-A Humboldt St., Brook­
lyn, N. Y. Seimo proga bus 

įteikimas ir 
labai malonus inteligentiškas į legionieriai pirmą kartą pasi- 
biznierius, stiprus tautiškų rei-įro<^Ys savo naujose Lietuvos 
kalų rėmėjas. Nors vos tik šeši -aviacijos uniformose. Iš Chica- 
metai kaip gyvena Amerikoje, ^os laukiama atskrendant sa- 

' bet jau pilnai susipažino su v° lėktuvu lakūno A. Kielės 
veterano ir 

aviacijos savanorio)

17 d. Jungtines
Valstybės šventė
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vietos sąlygomis ir tvarko sa- (buv. Amerikos 
vo biznį pavyzdingai. Tik, Lietuvos
anot jo paties žodžių, ilgisi su Chicagos 3-čio D.L.K. Vy- 
savo tėvynės Lietuvos ir,. jei. .t.au^9 Juosto atstovybe.
atsirastų asmuo norintis jo įs- Oro skyriun suširegistravo 
taigą pirkti, tai jis tuoj grįž-:13 asmenų (viena panelė), no­
tų į savo gimtąją šalelę, kur rinčių išmokti skraidyti. Vienu 
taipgi turi savo biznį ir nuosa-1 instruktorių kviečiamas laku- 
vybę. Pėbė. ■ nas A. Kiela

MILŽINIŠKAS “VIENYBES”

PIKNIKAS
PRAKALBOS, KUMŠTYNĖS, RISTYNĖS

IR KITOKIOS SPORTO PRAMOGOS

132 Schuyler Ave., Kearny, N. J
SEKMADIENĮ,

Rugsėjo 
Amerikos 
konstitucijos priėmimo 
metų sukaktuves. Šios šalies
konstitucija buvo pasirašyta 
1787 m. rugsėjo 17 d. ir išsilai­
kė iki šiol be žymesnių pakeiti­
mų. Prijungta tik 21 papildy­
mas, kurių dvidešimts pirma­
sis panaikino aštuonioliktąjį 
apie svaiginančių gėralų drau­
dimą.

Konstitucijos švente buvo 
minima tik tautos vėliavų iš­
kabinimų įstaigose ir prie pri­
vatinių namų.

MIRĖ
Izabelė Stankevičiūtė, 29 

mėtų, 111-28" — 126th St, 
Richmond Hill, N. Y., mirė 
rugsėjo 14 d. Laidos rugsėjo 
18 d. iš Karalienės Angelų 
bažnyčios šv. Jono kapinėse.

Anna Gudas, 37 metų, 936 
Glenmore Avė., mirė rugsėjo 
15 d. Laidos rugsėjo 19 d iš 
Karalienės Angelų bažnyčios 
šv. Jono kapinėse.

Laidotuvių apeigomis'rūpi­
nasi graborius J. Garšva.

Magdalena Vizgirdienė 
rė rugsėjo 15 d. 8:30 vai 
te. Gimusi Šakių apskr., Viša­
kio Rudos parap., Maliejiškės 
kaime. Amerikoje išgyveno 
27 metus.

Kūnas pašarvotas 86-08 — 
76th St., Woodhaven, Lę> I.* ■ Laidotuvės bus trečiadienį 9 
vai. ryte iš namų į Apreiškimo 
bažnyčią, o 
kapines;

Velionės 
ir pažįstami
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame vyras Juo­
zas Vizgirda, sūnūs Juozas su 
šeima, dvi dukerys — Salomė­
ja ir Ona, ir giminės. -

Laidotuvių apeigomis rūpi­
nasi graborius Joseph LeVan- 
da.

mi-
ry-

Koks Olimpe sumišimas! 
Pirmas toks atsitikimas, 
kad ten atvedė karvutę. 
Aš Olimpe tau ne kūtę — 
aukso rumus pastatysiu 
ir tik tau vienai rašysiu!... 
Na, žalmarge, su tavimi 
šoksiu aš Olimpe džimi!... 
“Aš karvutei žalio šieno, 
man karvutė balto pieno... 
aukso raidės ant Olimpo 
įrašytos. Tegul stimpa 
kritikai visi iš pykčio! 
Jie norėjo, kad atvykčiau 
į Olimpo kalną statų 
be melžimo aparatų!...

Parašė Dr. rerum plunxnae.

Fotografas

214 Bedford Avė.
Brooklyn 

Telefonas: 
fveryreen 8-3549

Geriausia Studija
Broo klyne
Attikite 

Persitikrinti

Vytauto Didž. 1930 m. vlš. 
į# d. Pifttiasis Karią Seįmas 
|$ew 'tbrkę šiikurė AMĖĖJ- 
koš LIĖTbvtV LEGIONĄ, 
sudarė Vyk štabą, suorganiza­
vo pirrtiąjį postą Didž. New 
iofįe. Šiuo metu jau veikia 
kttiiri postai.

Daugiau kaip 4 kiiryfcoš me­
tai praėjo, ir Vyr. Štabas jšū 
pasrt’iid&ęs sii darbų apyškaiti 
antrajam seimui, dabai* jaii 
Legionas galėtinai štipfiis na­
šlaiti darbui. Belieka galutinai 
nustatyti organizacijos vardą, 
priimti įstatus ir dar smar­
kiau veikti.

Ainerikos Lietuvių Legionas 
jungiŽ dviėją tarnybų Vyrus 
liettiviuš* Amerikos eks^karius 
ir jūreivius, ir Lietuvos sava­
norius ii* ėks-kdrius. Legionie­
rių šiifitihė per pastaruosius 
keturis metus ne vieną spragą 
užpildė, kuf civile visuomenė 
nesugebėjo ar nenorėjo veikti, 
k. a. užmegzti ir stiprinami 
glaudus ryšiai su ukrainų ka­
riškomis organizacijomis^ da­
lyvauta demonstracijose ir Uk­
rainai dalyvavo musų spalių 9 
d. iškilmėse, du legionieriai — 
Dariiis ir Girėnas — pelnijo 
nemirštamą garbę savo trans­
atlantiniu skfidiftiu ir legen- 
dariška mirtimi senovės lietu­
vių žemėje ir po jų mirimo 
jauno vardas Amerikos įstaigų 
jau lietuviškai rašomas, daug 
pagelbėta sustiprinti Vilniaus 
akciją Amerikoje, gelbėta 
Prūsų ir Rytų Lietuvos perse­
kiojamiems lietuviams.

Betgi šimtinės rinktinės ne­
pakanka: juk Amerikoje esa­
ma apie 40,000 lietuvių karo 
vyrų. Juos krūvon sutelkus te­
galėsime pasigirti turį rimtą 
drausmingi pajėgą, kuri daug, 
gaits lietuviams p'lgelbeti. 
IMklausymas į “American Le­
gion” ir ‘V.F.W.” nepatikrina 
tautos reikalams ir skriau­
džiamiems lietuviams vetera­
nams užtariamą: tik savoji 
stipri organizacija tegali pa­
tenkinamai vieteranų lietuvių 
reikalus ginti.

Nereikia užmiršti ir Lietu­
vos. Nugalėtasis hunas vėl 
kelia savo šlykščią galvą ir 
plėšriai skečia sparnus Lietu­
vos link, o klastingas lenkas 
tebelaiko pagrobęs Tautos šir­
dį — Vilnių. Lietuviai karo 
vyrai privalo stipriau organi­
zuotis ir budėti, kad reikalui 
esant butų prisiruošę bet ko­
kiam eventualumui staigiai iš­
kilus.

Todėl, šių metų lapkričio 
mėn. 18 dieną Dariaus-Girėno 
Posto bute, 262-A Humboldt 
St., Brooklyn, N. Y. šaukia­
mas ANTRASIS KARIŲ IR 
JŪREIVIŲ SEIMAS. Visi lie­
tuviai Amerikos kariuomenės 
ar laivyno veteranai (tarnavę 
bet kuriuo metu prieš 1923 m. 
vasario 16 d.) gali seime daly­
vauti lygiofnis teisėmis su Pos­
tų atstovais.

Visi lietuviai karo vyrai, 
maną dalyvauti seime, kviečia­
mi su si registruoti iŠ anksto, 
neatidėliojant, pas Legiono ad­
jutantą p. K. R. Jurgėlą, 1453 
Prospect PI., Brooklyn, N. Y.

Štabas pagelbės patarimais 
organizuojant naujuosius Pos­
tus kolonijose ir interesuotieji 
kviečiami susirašinėti.

Selfno eiga bus paskelbta 
vėliau.

Am. Liet.. Legiono

Prieš išeisiant, pMspiaudė

Išsivertęs apykaklį, kad bu­
tų baltas, ir ištraukęs iš šoni­
nio kišehluko išplyŠuslo pamu­
šalo kraščiuką, kad atrodytų 
kyšanti puošni skepetaitė, jis 
ėmė spjaudyti ant pusbačių ir 
trinti popieriii, kad spindėtų... 
Surinkęs visas papirosų nuo­
rūkas nuo stalo, pasukinėjo 
jas tarp delhų if ištraukęs 
įlonąjį popierį padarė gilzių. 
Šušluostęs nuo stalo kaimyno 
kambaryje likusį tabaką, iškle­
rusia mašihėlė prisidirbo pa­
pirosų ir, pamatęs etažėj4je 
numestą kaimyno seną po^tsk 
garą su nuplyšusiu paveikslu 
ant dangtelio, prisidėjo jį pil­
ną.
ant rankų, ir susiglostė plau­
kus, pasitaisė ant liemenės pa­
kabintą grandinėlį be laikro­
džio, maloniai nusišypsojo sa­
vo atvaizdui įskilusiame veid­
rodyje... “Ko dar trūksta?... 
— Aha!...” — ir pasilenkęs 
po lova išsitraukė švaresnį iš 
numestų plauti nosinį. Pažiu­
rėjo į užkulnius — ar tikrai 
nesimato gudriai, užkimštų į 
pusbačius kojinių, apsisuko as­
loje, darydamas pa, pašvilpė. 
Užsidėjęs skrybėlę su pratau- 
kintii kaspinu išėjo...

Šokių salėje jis buvo vienas 
iš elegėntiškiausių kavalierių! 
Gudrus malonėjimai moterų 
pusėj ir kambario kaimyno
kvepalų už litą liekanos jo ! 
Švarko atlapuose traukte trau­
kė į jį gražiąją lytį... Jis ėjo 
per salę, kaip lazdą prarijęs, 
hės pasilenkus iš po švarko ga­
lėjo pasirodyti skubiai ir ne­
gražiai suraukta kelinių vietą. 
Visos šnibždėjo:

— Koks jis meilus ir vyriš- 
Ir — koks elegantas!... 
Nufotografavo

Arėjas Vitkauskas. »

BEDFORD 
RESTAURANT

(Open Kitchen) 
Lietuvių valgykla. Atdara die­
ną it naktį. Geriausios rūšies 
kava ir visoki valgiai.
199 Metropolitan Avė., 

kampas Bedford Ave., 
Brooklyn, N. Y.

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 
Parsamdau Dailina Automobilius 

Vestuvėms, KrikAtynom* ir 
Visokiems Pokyliams !

kas!

Į OLIMPĄ
karvutei žalio šieno, 
karvutė balto pieno.

(žodžiai Lietuvos 
Juozo Tysliavos, kuris 
Jcito ko pasakė garsų 
mą, kad “Lietuva — 
ūkio kraštas...”

“Aš
man ♦>

poeto 
tarpe 

aforiž- 
žemėš

NOTARY PUBLIC

Tel.: NEwtown 9-4464

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS, BALSAMUOTO-
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STĖEET,
Maspeth, N. Y.

Puikiai įrengtos dvi* koplyčios 
duodamos mylimiems pašarvoti do­
vanai. Nuliudimo valandoj kreip­
kitės pas mus. Patarnavimas yra 
užtikrintas ir už prieinamą ^ainą.

NOTARY Telefonas:
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEW P. BALLAS
■ (BIELIAUSKAS)

Laishiuotas GraDorius
660 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

Ptl APIICQ EfeŠTA-tlRANT bnHnLItO bar & grill
Nauja puiki ruiminga valgykla ir geriausio alaus bufe­

tas. Smagi vieta pavalgymui ir maloniam laiko praleidimui

CHARLES PODŽ1US,
6315 METROPOLITAN A VE. BROOKLYN, N. Y.

H

h
;n

!

MM

Tel. CHclsca 3-9740

RESTAURANAS
POVYLAS SAMULBNAS, sav.

Gamina skanius ir sveikus valgius. Skaniai pavalgius, galima ir išsigerti,- 
alaus , ar dektinės. Lietuviai kviečiami. Mandagus patarnavimas.

Atdara nuo 5 vai. ryto iki 12 vai. nakties

763 WASHINGTON STREET,. NEW YORK, CITY

Kritikai te juoku stimpa, 
mudu lipkim-į Olimpą! 
Na, žalmarge, ženk sparčiau— 
į poeziją arčiai!!
Ant Olimpo daug poetų, 
jie prirašė daug sonetų, 
bet tavęs nepaminėjo... 
Man davei gi tu idėją ’ 
ir aš pirmas su tavimi 
šoksiu ant Olimpo džimi... 
Toks Olimpas kalnas aukštas, 
kad pilietis žemės baukštus 
vienas bijo ten įlipti, 
kai neranda kur įkibti.
Aš — iš žemės ūkio krašto, 
aprašiau tave, tą raštą 
kritikai supranta sunkiai... 
Lipk, žalmarge, kur tu 

smunki!...
Kiti patys kuone stimpa, 
kol užkopia į Olimpą, 
o aš, vedinas žalmargę, 
ten lengvai įkopiau dargi...

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS |
sS^8%. CHRONIŠKOS LIGOS |

iš čia į šv. Jono

su-

.?

NOTARY PUBLICi

Chinijoj nuo didelių sausrų 
nukentėjo 10 milijonų ūkinin­
kų, kurie jau dabar neturi ko 
valgyti.

giminės, draugai
nuoširdžiai kvie-

Pradžia 2 vai. p. p. Šokiai 7 vai. 45 min. vak

Dalyvaus lietuvių drutuoliai 
Antanas Kandratas, Billy Wal­
ton, Jonas Gudįckas, Petras 
Balt-ronis ir daug kitų. Teisė­
jas bus A. Kandratas.

Dr. ZINS

SERUM ir VICCINE ĮSKIEPIAMAS 
ŽEMOS KAINOS—IŠM.OKĖTINAI PAGAL NORĄ
TYRIMAI IR PATARIMAI DYKAI

, MES KALBAME LIETUVIŠKAI

DR. L. ZINS
110 East 16 St. New York, N. Y.

Tarpe 4th Avė. ir Irving Place
VALANDOS: Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakare.

Sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai vak.

•T

Šią milžinišką programa
Antanas Kandratas . . ., , .__________ __________ rengė-. Vienybes naudai.

Kearny Lietuviu Politikos Klubas
Bilietas po 35c. vienam Šokiams — 25c.

Telefonas: Evergreen 7-7770

PAUL GUSTAS
LIETUVIS GRABORIUS

Senai dirbąs graborystės profesijoje ir 
Brook lyno apielinkčj plačiai žinomas. 
Tik dabar atidarė savo ofisą ir patar­
nauja balsamavimu ir palaidojimo mi­
rusių.

Veltui chapel šermenims
• * •* • * Parsamdo automobiliu* ier* 

meninis, vestuvėm*, krikšty- 
noms it* kitokioms parčms

šaukite dieną ar naktį

423 Mėtropolitafi Avė

Neseniai netoli Frankfurto 
miesto buvo pastatyta pirmoji 
Vokietijojė bažnyčia, kurios 
bokšte užuot kryžiaus, yra 
hitlerihinkų ženklas svastika.

Odos išbėrimai, kraujo nenormališkumas, nervą 1\- v 
gos. chroniški pučkai, vidurių, žarnų ir didžiosios & 
žarnos ligos, bendras nusilpimas, neuritis ir ebroniš- 
kas reumatizmas, gerklės ir plaučių, bornehitis ir ki- X 
tos vy^ų ir moterų ligos gydomos. v
Ir. jei turit abejonės apie savo sveikatą ar ko nors » 
nesuprantate, užeikit pas DR. ZINS privatiškam pa- Y 
tarimui. -X-1^AY, kraujo patikrinimas, chemiški 
tyrimai. X

Tai. St.il 2-0783

PatarAiujn ririėms be skirtumo. Parsamdau automobilius 
kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms if šiaip 

pasivažinėjimams. Kainos žemo®.

Ateikite ir Pęrti tikrinki te

107 UNION AVENUE . BROOKLYN, N. Y.

BSHMMiaM



KNIKAS
A. JEZAVITO RADIO ORKESTRAS r

Dainos — Šokiai — Žaidimai — Bufetas —
Bowling Kontestas Pirmoji dovana $10 laikrodis

Reikalavimai

BAKERYSUSTABDĖ PAŠALPAS
T el. Evergreen 8-70276RAM0 ST. at GRAHAM AVE.. BROOKLYN

is hereby given tha License

NELAIMĖ GATVĖJE t
SANDARA — 814 W.- 33-rd St., Chicago. Ill.

W.

BUSHWICK

g
£

23 gatvės kafeterijoje _ ka­
žin koks Wiliam Dooley valgė 
didelį steiką ir vienu didėliu

duoti pinigų miestas iš savo 
kasos negalys juos šelpti. Bet 
jis kartu

Užsirašančiam laikraštį “Sandarą” ant metų, šis kupo- f 
nas skaitomas VIENO DOLERIO VERTĖS. Užsirašymo | 
laikas nuo Rugpiučio-August 1-mos dienos iki Lapkričio- Y 
November, 1934. “Sandaros” kaina $2.00 metams. At- $ 
siųsk Sadaros Administracijai šį kuponą pridėjęs tik vieną $ 
dolerį ir gausi laikraštį ’ “Sandarą” čieliems metams. Šis S 
kuponas geras tik iki Lapkričio 1-mai, 1934 metais. $

Vardas-pavardė_ 1___________ ___________
•’LL Numeris Jr gatvė ___ _______ __________ 2__ f

Miestas, valstija ____________________ _____ v

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU’

| $1.00 - Sandaros Jubilėjine Dovana - $1.00 |
titulą “Gypsie

Lukoševičienei —

-
L

Pradžia 4 vai. popiet. Bilietai vienam po 40c

— —we*.-.1 ima / mm

.NOTICE is hereby given that License 
Number B. 6085 has been issued to the 
undersigned to sell beer at retail in a 
Restaurant under Chapter 180 Laws of 
1 933 of-the Alcoholic Beverage Control- 
Law. at 64 8 — 3rd Ave.. Brooklyn. 
N. Y.. County of Kings for on premises 
consumption.

STEPHEN H. SKON;
648 — 3rd Ave.. Brooklyn. N. Y.

VIENYBES PIKNIKAS 
ATIDĖTAS

turėjo 
karnivalas ir 

parke ir 
54th St., 
pasitaikė 
dėl to ir

RUGSĖJO (SEPT.) 18, 1934

si
%
.i ■

Pereitą šeštadienį 
būti Vienybės 
piknikas Feidmano 
salėje prie Grand ir 
Maapethe. Nelaimei 
labai lietinga diena,
pikniką teko atidėti antram 
šeštadieniui, t. y. rugsėjo 29 d. 
tame pat parke. Bilietai bus 
geri tie patys. Pradžia 4 vai. 
po pietų.

Kai dėl pereito .šeštadienio, 
tai nors iki popietės lijo ir te­
lefonais buvo skambinta vi­
siems. kad piknikas atidėtas, 
bet vis dėl to susirinko į parką 
netoli 300 asmenų, kurie prie 
geros Jezavito muzikos gra­
žiai pasilinksmino iki vėlumos. 
Mat, Feidmano parkas labai 
geras ir naktiniams pikni­
kams: visas gausiai apšviestas 
elektros žiburiais, tarp medžių 
pilna stalų ir suolų, o didelėje 
salėje labai daug vietos šo­
kiams ir pasivaišinimui pasto­
gėje. Čia pat geras bufetas, 
valgykla ir kiti parankumai. 
Privažiavimas irgi labai 
rankus gatvekariais.

Šiame piknike daugiausia 
pasižymėjo trys grupės: “Gyp- 
sių” būrys, linksmosios ponios 
Atkočaitienės direkcijoje, jau­
nuolių grupė ir menininkų gru-1 
pė, kurią vašin^malonioji po- i 
nia Lukoševičienė, dainininko 
Morkaus uošvė. Pikniko aukš-' 
čiausioji taryba posėdžiauda­
ma pas bufetą pripažino At- 
kočaitienei 
Queen/* o
‘‘Menininkų Močiutė.”
..Pasirodo, kad nei lietus, nei 

radio skelbėjo Tarno pareng­
tai kitas tuo pat laiku pikni­
kas artimoje salėje tikrųjų 
vienybininkų neatgrasino: kas 
norėjo gerai pasilinksminti 
malonioje draugijoje, tas at­
vyko, o atvykęs nesigailėjo.
. Reikia tikėtis, kad rugsėjo 
29 d. oras bus palankesnis ir 
Feidmano parkas bus pilnas 
gražios publikos, kuri atjau­
čia ir pritaria laikraščiui Vie­
nybei.

ATVYKO LIETUVOS 
MENININKAS

JAUNŲ VYRŲ BEER 
PARTY

Jaunų Vyrų Sąjunga (Asso-; 
ciation) praneša, kad šešta-1 
dienį, rugsėjo 22 d. savo klube! 
rengia Beer Party ir šokius. 
Ta pačia proga nuoširdžiai 
dėkoja visiems, kurie atsilan­
kė jų pramogoje rugsėjo 1 d.

Vyrams įėjimas bus 50 cen­
tų, o merginoms — 25 centai.

LIETUVOS RANKDARBIŲ 
PARODOS AMERIKOJE

Vasaros

UŽSPRINGO BEVALGYDA-! 
MAS STEIKĄ

ono Užbaigimas

Karnivalas ir Balius
Rugsėjo-Sep. 29 d., 1934

FEIDMANO PARKE IR SALĖJE

šį rudenį ir ateinančią žie­
mą, tai yra šių metų gale ir 
pradžioje 1935 metų, yra nu­
matoma pasirodyti Amerikos 
didmiesčiuose, kaip New York, 
Philadelphia, Baltimore, Chi­
cago; Detroit, Cleveland, Pitts­
burgh, Boston, Waterbury ir 
gal kitur, su gražiausiais Lie­
tuvos liaudies rankdarbiais:
lininiais audiniais, medžio dro- kąsniu staiga - užspringo. Ne- 
žinėjimais, gintariniais daly- laimingasis krito ant žemės ir 
kais ir t. t. pradėjo dejuoti ir spardytis. QUEENS COUNTY PARK

t Tonine Buvo pašaukta policija, kuri
sudaryti kontraktus su pirmos tam ikrais aparatais bandė Garrison Ave. prie Granci-Str. ir 54th S., Maspeth, L. L, N. 
k“ai7 tų miestų krautuvėmis isteik0 ki?snį jam išimti iš 8er‘ 
dėl minėtų rankdarbių paro_! klės, bet po trijų valandų dar-1 
dymo plačiai Amerikos publi-ibo ^pasisekė ir užspringęs 
kai ir dėl išpardavimo. Dėl toT°°’e-' m're- 

• x i bus rengiamos tuose miestuose 
parodos, kurios bus atidaromos ■ 
labai iškilmingai, kad sūdo- 
minti publiką ir tokiu budu j 
pagarsinti Lietuvą ir lietuvius 
iš geriausios pusės. Tose paro­
dose dalyvaus trys tautos su 
savo dirbiniais, būtent: švei­
carai, lietuviai ir estai. Pačios 
krautuvės rengs parodas ir 
pardavinės rankdarbius.

avė a little ~ 
regularly

Dėl geresnio parodų pasise­
kimo yra reikalinga įpinti ar­
tistiškų programų ir tas pro­
gramas turėtų išpildyti vietos 
gyventojai, lietuviai, šveicarai 
ir estai. Parodos kiekviename 
mieste užtruktų vieną savaitę 
arba dvi.

Tai puikiausia proga lietu- ja. 
viams pasirodyti kultūriškai ir 
bįzniškai. Talkininkauti šiam 
darbui kviečiami visi lietuvių 
Vaizbos Butai.

Dėl to, kad New Yorko biz- į
• I

nieriai atsisakė mokėti tam :
tikrus miesto mokesčius be­

lams ir pavargėliams su- 
šelpti, miesto mayoras La s^ndy,. koMiu n-“'“" “ ma“’-dyne. Plotas 30x100. Naujai pertaisy- 
Guardia sustabdė bedarbių ta. Rinktinė vjeta Queens. Netoli susi- 
šelpima, pareikšdamas, kad |/eki™° ,r mokyklos. ------- ----------

; įmokei S 1.000.
atsisakius federalinei valdžiai“ ROOSEVELT SAVINGS BANK,

1024 Gates Ave., Brooklyn, 
Tel.: Foxcroft 9*1800

PARSIDUODA BIZNIS

Beer and Wine License 
Notice

REIKALINGAS dženitorius. Nemo­
kamai trys kambariai. Tuojau kreipkitės: 

CHARLES BUERMANN.
28 Throop Ave.. Brooklyn, Y. N.. 

(74-76)

Į Parsiduoda ]
SAVINGS BANK SACRIFICE 

Parsiduoda vienos šeimnos. 6 kamba- Į 
rių su sun parlor namas. Garo šiluma.

NOTICE is hereby given that License 
j No. B 6487 has been issued to the 
i undersigned to sell beer at retail under 

ama ,7 . scctįon 75 of t^c Alcoholic Beverage
j Control Law at 135 Grand St.. City 
; of Brooklyn, County of Kings, to be 

N. Y. Į consumed on the premises.
WALTER MIKOL.

I 135 Grand St., Brooklyn, N. Y.

UŽtikrinO, kad pa- Į abai geroje vietoje ir puikiai įrengtas 
vargelių vaikai gaus maisto, O ! biznis Bar and Grill su leidimu Jki ■ No R w 2626 has been issued to the 

I wine at 
retail under section 132 A of the Alco- 
holic Beverage Control Law at 13-15 
Grand St. Ext.. City of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on 
the premises.

MICHAEL NEWMAN, 
13-15 Grand St. Ext, Brooklyn. N. Y.

A. Srupikii, iavininkai

“GARSAS

Washingtonas .užtikrino; kad!‘ 
nei vienas New Yorko gyven- L TULABA.

, . 148 Union Ave., f Brooklyn. N. Y.tojas šia ziėma nebadaus.;--------------------- :-----------------
Kaip bus' sutvarkyti pašalpos i pPARS!DU°DA. RESTORANAS

1 J ; Ptgiai parsiduoda-' geras Restoranas
reikalai, kol kas dar misteri-|i6i Wythe Ave., comer No. 6-th St., 

Brooklyn, N. Y.
Klausk ite vietoje. ------------- -(ZX-75 ).

TIESIOG IŠ SAVINGS BANKO
Pirmojo mortgedžiaus foreclosure kai­

na parsiduoda puikus 6 kambarių, mau­
dynės ir sun parlor tile virtuvė namas. 
Ekstra toiletas pirmam aukšte, garo ši­
luma. parquet grindys. Jamaica Queens. 
Du blokai nuo projektuojamos naujo 
subway geležinkelio. Dabar tik 5 min. 
nuo Jamaica busų linijos. Kaina S4750.
Imokėt S 1.000. Dėl sąlygų mokėti su- • XQ'fiCEI 
sitaikysim.

ROOSEVELT SAVINGS BANK. 
1024 Gates Ave., ties Broadway.

Brooklyn. N.
Telefonas, FOXcroft. 9-1 800

(61-68)-

Pereitą sekmadienį miesto 
i dalyje Cypress Hills, skers­
gatvy Etna ir Logan Streets, 
skubėdamas taksi atsimušė į 
privatinį automobilį ir apsi­
vertė. Važiavusieji taksi šeši 
asmenys sunkiai sužeisti, ypač 
dvi moterys, kurios mirtinai 
sutrintos. Priežastis — greitas 
važiavimas ir šlapia gatvė.

Vieta, kur paroda įvyks ir 
laikas, bus pranešta vėliau. 
Parodos jau yra numatomos: 
New York City pas B. Aitman 
& Company, pradedant spalių 
15 d. iki spalių 27 d., Phila­
delphia, Pa. ir kitur bus vė­
liau.

Bet-jau dabar iš Vaizbos 
Butų yra laukiama tokios tal­
kos:

1. Sudaryti parodos tikslui

IS

OPERETĖ “NASTUTĖ” 
IR ŠOKIAI

į PARSIDUODA Beer Garden Hotel. At­
dara žiemą ir vasarą. Puiki proga geram 
biznieriui. Didelis uždarbis. Turiu par- i 
duoti "greitai dėl šeimyniškų nesusipjį^, 
timu. Kreipkitės: ~

M. HOKENFELS.
Turnpike Picnic Park, Westburv. L. I.

"(72-74) J
(Tarp Westbury ir Jcricko) 

Tel.: Westbury

is hereby given that License
■ Number R.W.-2676 has been issued to 
i the undersigned to sell wine — beer at
■ retail in a Restaurant under Chapter 1 80 

Laws of 1933 of the Alcoholic Beve­
rage Control Law. at Greenwood Tavern 
715 — 5th Ave.. Brooklyn. N. Y., 
County of Kings for on premises 
consumption.

BOLESLAW SMIEROWSKI. 
JI5 — 5th Ave.. Brooklyn. N. Y.

lietuTai yra viena gražiausių operečių 
tuvių kalboje

Rengia FRANCIS STANCO- 
STANKUNAS

Nedėlioję.

. šiomis dienomis atvyką 
Paryžiaus į New Yorką paskil- 
bęs Lietuvos menininkas tapy­
tojas N. Arbitblatas. Kovo 
mėnesį jis turėjo Paryžiuje sa- 
gp paveikslų parodą, apie ku-
rią prancūzų spauda labai special? komisiją iš kcletos as- 
prielankiai rašė. Tokią pat menlb tokiam tikslui tinkamų; 
parodą p. Arbitblatas rengia 2. Kad kamisija tuojau im- 
New Yorke gruodžio 5 d. . tusi darbo paruošti parodai

Apie N. Arbitblatą ir jo ku- lietuvišką programą — enter- 
rinius dar 1930 m. Lietuvos ■ tarnment. 
Žinios rašė, kad jis esąs kon-
struktyvistas, su stipriais ineji- DEMOKRATAI PRALAIMĖ- RugsėjO-Scpt. 23, 1934 
vidualybės ir tautiškumo bruo- JO TIK BROOKLYNE 
žais. Energingas menininkas, ---------
ieškąs, bandąs, tyrinėjąs. To- Primary balsavimuose Ame 
dėl, nežiūrint į kolorito ben- rikos demokratai beveik visur 
drumą, kiekviename jo kuri-H»lai^ė savo pozicijas, o kai 
nyje randame naujas meniš- kur net dar savo įtaką padidi- 
kąrias idėjas, naujus siekimus. no- Kiek blogiau Jiaigės.i pri- 
bandymus. mary kampanija Brooklyne,
‘ . ..., . kuris iki šiol buvo labaiGimė N. Arbitblatas Kaune . ..... irus demokratų liogcris. 1908 m., meno mokslus ėjo 1 .. .. . ... . pageidautini demokratų Vokietijoje ir Prancūzijoje ... . . . . ..v . jdidatai pralaimėjo, nors (1924—1932 m.). Pirmąją sa- L ..... . ., . . laimėjimas buvo visaivo kunnių parodą surengė . „ SL . < mia dauguma.Kaune 1926 m., o 1932 m. p»-1 
teigė ten savo 
no galeriją.

Brooklyn Labor Lyceum
949 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y.

Operetės pradžia ’5:30 p. p.
Šokiai nuo 7;3O

TEL.: EVERGREEN 8-9770 ,

JUOZAS GARŠVA

privatišką me-

New Yorke 
apsistojo pas 
57th'St. ir Ix*xington Avė.

| Pasirendavoja
IŠSINUOMUOJA KAMBARIAI

Pigiai išnuomuojami patogus kamba­
riai su šiltu vandeniu ir maudynėmis 
319 South 4-th St., o taipgi su garo 
apšildymu 1974 Eastern Parkway prie 
stoties. (70-75)

NOTICE is hereby given that License 
Number R.W-264 3 has been issued to 
the undersigned to sell wine — beer at 
retail in a Restaurant under Chapter 

...qil80 Laws of 1 93 3 of the Alcoholic 
j Beverage Control Law, at 708 — 5th 
I Ave.. Brooklyn. N. Y., County' of 
> Kings for on premises consumption.

SANLĘY DUDKIEWICZ.
I 708 — 5th Ave.. Brooklyn. N. Y.

S

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja it laidoja miru­
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil­
niausių. Pttsamdo automobilius laidotuvėms, vesdijoms. krikštynoms ir 
kitiems pasivažinėjimams.

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
-O BUSIT UŽGANĖDINTI

4
Td.: BRyant 9-7763

Clement Vokietaitis
ADVOKATAS

113 West 42nd Street

RESTAURANT 
BAR & GRILL

Nauja švari ir ruiminga už­
eiga. Geriausios rūšies gėra­
lai, alus dektinė ir importuo­
ti likeriai. Skanus valgimai 
ir užkandžiai.^

Savininkas.

J. ZE1DAT
321 ,Grand St Brooklyn, N.Y. 

prieš Grand Paradise

g 231 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N.

NEMOKOMAI
NAMŲ RUOŠOS DARBININKAMS

Kiekvieną dieną merginos ateina i musų Įstaigą ir stebisi paty-
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiuiiiiiiuiiiiuiiiuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiniiiiUHiuiiuiini  
rusios apie dideli įvairiausiu darbu pasirinkimą pas mus

Jos tuojau gauna vietas be bereikalingo brangaus laiko gaišinimo.
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Bile kuri iš tų merginų pasakys, kad mes Įstatome namų ruosos

ED. LEVANDAUSKO
Orkestras

stip­
ria !

kan-
p ra-

ne žy-

S’. Arbitblatas 
Pierre Matias,

Įžanga: 40c.. 75c. ir $1.00. 
Šokiams 40c.

NEW YORK. N, Y.

£

darbininkes tik kai esame tikri, kad jos turės gerus namus ir

geras algas. Tik senai Įsteigta Darbo Agentūra ir populiari&ka

pas mus užeiti, irgi
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K B. KRAUČ1UNAS 
vaidint Raitvediio rolf

ARTISTAI: Marg Četnarifcitė Vio­
leta Tamkiutė, K. B. KraučiBttaa. S. Ka- 
žemėkav Al. Velička. Fr. Stankūnas. : 
akomp.ino'bs V. Petrovo S’ygu Orkest­
ras: I yraitės dalyvaus operetėje sti pri­
taikintais šokiais.

ATOSTOGAUJA ATLANTIC 
CITY

biznierius ir Vienybės šėrinin-'; 
kas ir rėmėjas p. V. Boreika!

■ • • • • 1 išiomis dienomis išvažiavo ato-; 
stogoms. Lankėsi Cape . May,

Vakar lankėsi Brooklyn*? Wildwood, Ocean City, o da- 
fcymieji Long Island biznie- bar atostogauja Atlantic City,* 
riai J. Treigį* ir J. Jokūbaitis

,3nkėsi long ailandiečiai

Mes turime atskirą skyrių ir vyrams

SUSSER AGENCY
PASAULY ŽINOMA

924 BROADWAY, cor. Myrtle Ave., BROOKLYN, N. Y. 
... Tel: Evergreen 8—6098-6099

įvairiems darbams.




